
9 771407 962055

38
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2016. gada 23. septembris Nr. 74 (9072) Cena - 0,43 EUR

Latvijā un pasaulē

2. oktobrī plkst. 15.00 
Krāslavas kultūras namā 
notiks senioru pasākums, 
veltīts Pasaules veco ļaužu 
dienai. Koncertā piedalī-
sies deju kolektīvs no Baus-
kas. Godināsim arī jaunos 
pensionārus (pieteikties 
līdz 30. septembrim pa tālr. 
65622528)

Šodien numurā
Mazo futbolistu lielie panā-

kumi 
2.lpp

Pozitīva saskarsme - vita-
mīni dzīvespriekam!

2., 9.lpp
Nodokļu politikas virziens

5.lpp
Mazās olimpiskās spēles PII 

“Pienenīte”
9.lpp

Kā arī TV programma, sludi-
nājumi, reklāmas un daudz citas 
svarīgas un aktuālas informāci-
jas. 

24. septembrī plkst. 12.00 
s. Kazinova, Robežnieku pag., 

notiks RIKŠOTĀJU SACENSĪBAS.

Uzmanību - konkurss!

“Šī ir mana spilgtākā vasara!”
Ak, vasara, vasariņa… Tā ir tik gaidīta, bet diemžēl tik ātri 

pārejoša! Taču tas, kurš to nosaucis par “mazo pasauli”, bez 
šaubām, nav kļūdījies! Šie trīs mēneši dāvā mums emocijas, ar 
kurām nereti dzīvojam visu gadu. Vasaras braucieni, notikumi, 
satikšanās paliek atmiņā kā silts saules stars, kas sasilda 
jebkurā salā. Tad kāpēc gan, par spīti kalendāram, nepagarināt 
šo vasaras pasaku?! Tieši to aicina darīt “Ezerzeme”. Mēs 
izsludinām stāstu konkursu “Šī ir mana spilgtākā vasara!” Kāpēc 
tā kļuvusi neaizmirstama? Katram ir sava atbilde uz šo jautājumu. 
Izstāsti par savu priecīgo vasaru!

Konkursā var piedalīties jebkurš Krāslavas, Dagdas un Aglonas 
novadu iedzīvotājs, kurš sasniedzis 7 gadu vecumu.

Stāstu maksimālais apjoms - 7000 rakstu zīmes ar atstarpēm. 
Stāstam vari pievienot 1-3 fotogrāfijas. 

Gaidām stāstus līdz šī gada 2. oktobrim. Sūtiet tos uz e-pastu 
ezerzeme@ezerzeme.lv ar norādi – “Šī ir mana spilgtākā 
vasara!” Iesniedzot stāstu, norādiet savu vārdu, uzvārdu, adresi, 
vecumu, telefona numuru.

Rakstus var iesniegt latviešu, krievu vai latgaliešu valodās.
Iesniegtie stāsti tiks vērtēti 4 vecuma grupās: jaunākā vecuma 

skolēni (7 - 12 gadi), vidējā vecuma skolēni (13 - 16 gadi), jaunieši 
(17 - 25 gadi) un pieaugušie. Uzvarētāji tiks noteikti katrā vecuma 
grupā. Viņus noteiks žūrija, kuras sastāvā ir redakcijas darbinieki. 
Uzvarētāju vārdi tiks publicēti laikraksta “Ezerzeme” 6. oktobra 
numurā. Konkursa dalībnieki saņems pārsteiguma balvas.

Jūsu “Ezerzeme”

•	 Saeima pirmajā lasījumā no-
raidīja grozījumus likumā par 
Valsts ieņēmumu dienestu 
(VID), kas paredz Valsts ieņē-
mumu dienesta (VID) Finanšu 
policijas un Muitas policijas 
apvienošanu. .

•	 Vēl pirms diviem gadiem vie-
tējās islāmistu kopienas ra-
dikalizēšanās vispār nebija 
dienaskārtībā, taču pašlaik arī 
Latvija, līdzīgi kā citas Eiropas 
valstis, nav izņēmums un ir 
fiksēti vietējo radikalizēšanās 
gadījumi. Pašlaik var runāt 
vien par atsevišķiem gadīju-
miem, piemēram, par bijušo 
Latvijas Islāma kultūras centra 
vadītāju Oļegu Petrovu, kurš 

devies uz Sīriju, kā arī bija ie-
vietojis internetā uzsaukumu 
pievienoties Islāma valstij.

•	 Pie Japānas dienvidu salas 
Okinavas krastiem nogāzu-
sies ASV militārā lidmašīna 
“AV-8 Harrier”. ASV Gaisa 
spēku pārstāvji apstiprināja, 
ka lidmašīnas pilots veiksmīgi 
katapultējies, un viņš jau no-
gādāts krastā.

•	 Krievijas Centrālā vēlēšanu 
komisija atcēlusi Valsts do-
mes vēlēšanu rezultātus 9 
iecirkņos, kuros konstatēti 
pārkāpumi. Kopumā pēc vē-
lēšanām ierosinātas vairāk 
nekā 30 krimināllietas.

25. septembrī plkst. 
14.00 Krāslavas KN 

notiks
 deju kopas “Mežrozīte”

10 gadu jubilejas 
KONCERTS.

Pie brīnumdarošās Počajevas Dievmātes ikonas. Vladiku iepriecināja dāvana no Krāslavas.

Krāšņie svētki par godu Grāveru Erceņģeļa Mihaila Pareizticīgo baznīcas 180 gadu jubilejai pulcināja simtiem ticīgo

Šeit Dieva druvā, kurā ejat Jūs,
Lai svētam darbam sevi ziedotu,
Dievs stāvēs klāt un vienmēr spēku dos,
Lai Viņa Valstī vestu ticīgos.

Krāslavas Svētā Ludvika Romas katoļu baznīcas draudze 
sveic savu prāvestu Eduardu Voroņecki priesterības 15. ga-
dadienā, pateicas par kalpošanu un novēl stipru veselību un 
daudzu, daudzus raženus darba gadus Krāslavas draudzē!

Kurināmās šķeldas ražo-
šanas uzņēmums PĒRK: 
mežu uz celma, malku pie 
ceļa, cirsmu atliekas, ap-
augumu.

PIEDĀVĀJAM: kok-
snes šķeldotāja un mež-
izstrādes pakalpojumus.            
Tālr. 29237307.

22 gadus kopā ar Jums!

Aizdevumi pensionā-
riem un strādājošajiem!
Krāslavā, Brīvības  ielā 24  
Dagdā, Daugavpils ielā 8 

(piektdienās no 10:30-12:30)
Tālr. 65622735, 28229290.

Atrastas automašīnas “Chrysler” atslēgas ar 2 pie-
kariņiem. Tālr. 28280424.

SIA “EVILANA” 
piedāvā  pašizkrāvēja un 

ekskavatora pakalpojumus.
   Tālr. 29186835

Graudu 
pārvadāju-

mu
(25 - 27 t) 

pakalpojumi. 
Tālr. 

26795467.

 PLASTIKĀTA LOGI 
un DURVIS

ATLAIDES LĪDZ 20 %
Metāla, iekštelpu durvis, 
Žalūzijas. Moskītu tīkli. 
Kamīni. 
Tālr. 27878088 (Krāslava), 

28675525 (Dagda).

PateicībaLatvijas Sarkanā Krusta Krāslavas, Dagdas un Aglonas komite-
jas un Norvēģijas Sarkanā Krusta Nord-Trøndelag reģiona komite-
jas kopīgais sadarbības projekts aizsākās pirms 11 gadiem. 

Gadu no gada projekts attīstās un paplašinās, pateicoties tam, ka ir cilvēki, kuri iesaistās mūsu pasāku-
mos, dod savu ieguldījumu mūsu kopīgajā darbā. Latvijas Sarkanā Krusta Krāslavas, Dagdas ,Aglonas 
komitejas vārdā gribu izteikt pateicību visiem tiem, kuri piedalījās un atbalstīja mūsu sadarbības projek-
tu. Bez šiem cilvēkiem, iestādēm un uzņēmumiem pagājušās nedēļas pasākumi nebūtu tik interesanti, 
lietderīgi un pozitīvi.

Par radošu pieeju un palīdzību bērnu nometnes organizēšanā vislielākais paldies Veltai Daņiļevičai, 
Marijai Micķevičai, Žannai Garbrederei, Olgai Karpovai, Sandrai Drozdovai ar jauniešiem no Šķaunes 
pagasta, Marinai Ignatjevai, Astrīdai Daņiļevičai un Santai Bubinai, Mārim Ločmelim un Rīgas Valsts 
tehnikuma audzēkņiem, Aleksandram Boginičam un priesterim Rodionam Doļam, kā arī Valsts robežsar-
dzes Daugavpils pārvaldes kinologu nodaļas kolektīvam.

Pateicos par Jauniešu nometnes organizēšanu Intai Gribulei, Ilgai Stikutei un Anitai Rihlickai.
Par kvalitatīvo pakalpojumu sniegšanu pateicība Aleksandram Lapkovskim ar kolektīvu, SIA “Krāslava 

D” kolektīvam, IK “Launags” un Krāslavas pamatskolas ēdnīcas kolektīvam.
Par atbalstu izsaku pateicību Krāslavas novada domei, Krāslavas novada p.i. “Sociālā dienesta” kolek-

tīvam, Krāslavas pamatskolas kolektīvam, Krāslavas Valsts ģimnāzijas kolektīvam un Krāslavas kultūras 
nama kolektīvam. 

Paldies visiem, kuri iesaistījās, piedalījās un sekoja līdzi. Darbs turpināsies un mums vēl daudz kas 
jāpadara un jārealizē. 

Sandra MOLOTOKA, Latvijas Sarkanā Krusta Krāslavas, Dagdas un Aglonas komitejas izpilddirektore



2 2016. gada 23. septembris

II  Spico talantu šovs
Pagājušajā piektdienā Krāslavas estrādē divu stundu garumā dzirkstīja krāšņs šovs, kas tika rīkots ar Latvijas Sarkanā Krusta Krāslavas, 

Dagdas, Aglonas novadu komitejas un Norvēģijas Sarkanā Krusta Nord-Trøndelagd nodaļas atbalstu, sadarbības projekta “Tikai kopā sapņi 
kļūst krāsaini” ietvaros.

Šova idejas autore ir Krāslavas pamatskolas psiholoģe Velta Daņiļeviča. Ideja organizēt šādu šovu radās, sarunājoties ar bērniem, jo 

 Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā tiks atklāta fotoportretu izstāde, 
kuras galvenais mērķis ir popularizēt aktīvu dzīvesveidu vecumdienās

4. oktobrī plkst. 16.00 Krāslavas novada cen-
trālās bibliotēkas telpās notiks fotoportretu izstādes 
“Senioru skolas Senjoritas un Senjori” atklāšana. 
Izstādē tiks izstādīti Krāslavas foto kluba “Zibsnis” 
fotogrāfu Guntas Ahromkinas, Ingas Pudnikas, Ok-
sanas Širokajas un fotogrāfes Valijas Plataces 18 
darbi. Izstādes uzmanības centrā ir vecāka gada-
gājuma cilvēki, kuri apmeklē bezmaksas neformālās 
izglītības nodarbības “Senioru skolā”. Pēc izstādes 
organizatoru, biedrības “SAA “Pieci airi”” dibinātāju 
Tatianas Azamatovas un Raimonda Lazdas, uzska-
tiem, izstādes galvenais mērķis ir popularizēt ideju 
par jaunu zināšanu apgūšanas iespējām visa mūža 
garumā. 

Pēc Centrālas statistikas pārvaldes datiem par 
2015. gadu, Latvijā vidēji 19 % iedzīvotāju ir vecumā 
virs 65 gadiem. Latgalē vecāka gadagājuma iedzī-
votāju īpatsvars ir aptuveni 22 %. Demogrāfiskās 
novecošanās dinamika izsauc speciālistu satrauku-
mu un izvirza sabiedrībai uzdevumus meklēt adap-
tācijas veidus, lai pielāgotos jaunajai demogrāfiska-
jai situācijai.

“Senioru skola” savu darbību uzsāka 2015. 
gada novembrī, sniedzot neformālās izglītības pa-
kalpojumus vecāka gadagājuma cilvēkiem. Sko-
las darbības organizēšanā lielu atbalstu sniedza 
Krāslavas centrālās bibliotēkas direktore Valentīna 
Magidas un citi bibliotēkas darbinieki. Tas ir sociāli 
orientēts projekts, kuram ir trīs galvenie mērķi:

- sabiedrības humānas attieksmes veicināšana 
pret senioriem, mainot stereotipus par vecāka ga-
dagājuma cilvēkiem, uzlabojot viņu dzīves kvalitāti, 
veidojot jaunu aktīvi, veiksmīgi, veselīgi novecojoša 
cilvēka tēlu;

- uzlabojot vecāka gadagājuma (īpaši vientuļu) 
cilvēku psihisko un emocionālo pašsajūtu, samazi-
nāt slodzi uz medicīniskās aprūpes sistēmu;

- veidot “sabiedrību visiem vecumiem”, kurā ve-
cākā sabiedrības daļa apzinās un atbalsta jaunāko 
paaudžu ilgtermiņa intereses.

Nodarbības “Senioru skolā” notiek vienreiz ne-
dēļā Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā. Lekci-
jas un lekciju tēmu apspriešana parasti notiek divās 
valodās – latviešu un krievu. Pagājušajā mācību 
gadā lekcijas apmeklēja aptuveni 30 studenti, kuru 
vairākums ir vecumā no 70 līdz 85 gadiem. Ziemas 

semestrī (no 2015. gada novembra līdz 2016. gada 
aprīlim) tika novadītas 22 lekcijas, četras radošās 
darbnīcas, trīs ekskursijas uz nozīmīgiem pilsētas 
objektiem. Vasaras semestrī (no 2016. gada maijam 
līdz augustam) tika apmeklētas četras amatnieku un 
mākslinieku meistardarbnīcas, organizētas četras 
ekskursijas uz dažādu konfesiju baznīcām un vairā-
kas pastaigu ekskursijas uz nozīmīgiem kultūrvēstu-
riskiem objektiem.

 “Senioru skola” ir pirmais šāda veida projekts 
Latvijā, kaut gan līdzīgi projekti tiek īstenoti vairā-
kās Eiropas un pasaules valstīs. Mācību centri se-
nioriem apvienojas zem kopīga nosaukuma “Trešās 
paaudzes (vecuma) universitāte (The University of 
the Third Age)” un darbojas universitātēs, kultūras 
centros, veco ļaužu pansionātos utt. “Trešās paau-
dzes universitātes” nodarbojas ne tikai ar izglītoša-
nu, bet arī iesaista padzīvojušus cilvēkus sociālās 
aktivitātēs, paaugstina viņu sociālās kompetences, 
veic sociālās atstumtības un izolācijas profilaksi, 
nostiprina veselību un uzlabo vecāka gadagājuma 
cilvēku dzīves kvalitāti.

Biedrība “Sociālās attīstības aģentūra “Pieci 
airi”” reģistrēta 2012. gadā, kad tās dibinātāji so-
cioloģe Tatiana Azamatova un psihologs Raimonds 
Lazda pārbrauca no Rīgas uz patstāvīgu dzīvi Krās- 
lavā. Biedrības mērķi: veicināt iedzīvotāju pašinicia-
tīvu savas dzīves kvalitātes uzlabošanā; aktivizēt 
līdzdalību sabiedriskajos un sociālajos procesos; 
iesaistīt brīvprātīgos NVO organizētajos pasākumos 
u.c.

2013. gadā biedrība piedalījās Krāslavas no-
vada domes organizētajā projektu konkursā “Ie-
dzīvotāji veido savu vidi 2013” un īstenoja projektu 
“Ceriņu skvērs”, sadarbībā ar “Studija Centrums” 
uzņemta filma “Krāslava laiku lokos”. Līdzdarbojo-
ties “Studijai Centrums”, uzņemta īsfilma “Kopā jaut-
rāk” par Latvijas (Latgales reģiona) un Baltkrievijas 
sadarbību Kulinārā mantojuma projekta ietvaros. 
Sadarbībā ar Latvijas kinematogrāfistu savienību 
(LKS) īstenotas vairākas aktivitātes, kas saistītas ar 
aktuālu kinofilmu demonstrēšanu Krāslavas KN un 
Krāslavas valsts ģimnāzijā.

Kontaktinformācija: Raimonds Lazda, tālr. 
29416269, pieciairi@inbox.lv

Mazo futbolistu 
lielie panākumi 

Spēle, kas ir populāra visā pasaulē, iekaro 
mūsu pilsētu. Futbola nedēļa startēja tieši 
pirms gada, un Krāslavā organizētais spor-
ta pasākums tika atzīts par labāko valstī.

Pēc dalībnieku skaita un sportisko kaislību līme-
ņa šī gada sporta svētki, bez šaubām, pārspēja pagā-
jušā gada futbola pasākumu! 

Septiņas dienas turpinājās interesanti un aiz-
raujoši pasākumi, kas tika organizēti Krāslavas “Va-
ravīksnes” vidusskolas stadionā un citviet. Treniņi, 
meistarklases pilsētas skolās, dažādi erudītu un 
mākslinieku konkursi, kinoseanss, diskusija, projekta 
“Mēs - par pievilcīgu futbolu” prezentācija, stafetes, 
ģimenes komandu starti, bumbu salūts.

Uzvaras akords - zelta kauss paliek Krāslavā.

Sportiskākā ģimene - Djatkoviči.

Krāslaviešu dodas vārtu virzienā.

Mammas - līdzjutējas. Labākie bumbas žonglieri - P. Ba- 
ranovskis (no labās) un V. Zvaigzne.Futbols, futbols....

Par futbola nedēļas kulmināciju kļuva svēt-
diena, kad tika noteikti turnīra “Krāslava CUP 
2016” galvenās balvas ieguvēji. 

Gandrīz piecas stundas norisinājās futbola 
sacensības, kurās piedalījās astoņas koman-
das no Krāslavas, Daugavpils, Jēkabpils. Sa-
springtā cīņā mūsu pilsētas futbola kluba kausu 
izcīnīja komanda “FK Krāslava 2” (2008.g. dz.) 
Kopā ar spēlētājiem, talantīgā trenera Vadima 
Atamaņukova audzēkņiem, gavilēja jauno futbo-
listu vecāki un līdzjutēji no Krāslavas. Otro vie-
tu ieguva komanda “BFC Daugavpils” (2009.g. 
dz.), trešajā vietā ierindojās futbolisti no “BFC 
Daugavpils”(2008. g. dzim.). 

Visiem jaunajiem futbolistiem tika pa-
sniegtas medaļas un dāvanas, bet labāka-
jiem spēlētājiem - balvas. Futbola bumbas 
žonglēšanā par labāko kļuva mūsu Pāvels 
Baranovskis (422), otrajā vietā Daugav-
pils futbolists Valērijs Zvaigzne (262). Par 
sportiskāko mammu tika atzīta Natālija 
Blaževiča, bet titulu “Futbola ģimene” ie-
guva un apsveikumus saņēma Djatkoviči 
- Mihails, Sandra, Markuss un Martīne. 

Goda rakstu saņēma arī sporta nedē-
ļas vecākais dalībnieks 
– krāslavietis Mitrofans 
Morozovs, kuram ir 87 
gadi! Futbola priekam ir 
pakļauti visi vecumi! 

Aleksejs GONČAROVS 

Pozitīva saskarsme – 
vitamīni dzīvespriekam! 

Emocijas, saviļņojuma sajūta, ko 
mēs piedzīvojam svētkos vai citos 
vienojošos pasākumos, ir nepiecie-
šama katram cilvēkam, jo tā ir kā vi-
tamīnu deva, kas dod spēku turpināt 
iesākto, kas katram tuvs un padodas. 

Pasaule globalizējas. Tiek piedāvāts 
tik daudz saviļņojuma sajūtas virtuālo 
aizstājēju, ka pretoties šim vilināju-
mam ir apņēmība. Mūsu ikdienas dzī-
ve kļūst arvien virtuālāka – informāciju 
esam pieraduši smelties no interneta 
un bieži vien dators un televīzija aizstāj 
kontaktus ar cilvēkiem. Varam būt lie-
tas kursā par visu, neizejot no mājām, 
bet šī informācija mums nāk caur ek-
rānu. Vai tas var aizstāt mūsu dabiskās 
izjūtas, ko piedzīvojam, pašiem klāt-
esot? Vai internets var aizstāt kopības 
sajūtu, ko izjūtam, plecu pie pleca kopā 
dziedot, dejojot vai piedaloties kādā 
pasākumā? Tikai tiešā saskarsmē va-
ram izjust, ka neesam izolēti, ka esam 
dzīvi, ka kopīgā dziesmā, dejā ir spēks, 

ka kopā darboties ir prieks.
No 12. līdz 15. septembrim Krās-  

lavā norisinājās Alternatīvās izglītības 
nometne bērniem un jauniešiem. 
Varētu teikt – viena no daudzām, kas 
tur īpašs? Īpašs bija daudz kas. Tas, 
ka var veiksmīgi sarīkot tik aktivitātēm 
piesātinātu pasākumu dalībniekiem no 

2 novadiem; tas, ka bērni un jaunie-
ši paši pieteicās piedalīties, un tas, ka 
viņu sadarbība bija ļoti veiksmīga. Īpašs 
ir tas, ka šāds kopīgs pasākums, kur sa-
darbojas gan Latvijas dažādu tautību, 
gan norvēģu draugi, mazina sociālās ne-

vienlīdzības un atstum-
tības sajūtu bērniem 
no maznodrošinātām 
un trūcīgām ģimenēm. 
Īpašs ir tas, ka noslēgu-
ma pasākumā – Spico 
talantu šovā - uz lielās 
skatuves kāpa gan tādi 
bērni, kuriem uzstā-
šanās kļuvusi ikdieniš-
ķa, gan tādi, kas šajā 
koncertā pirmoreiz 
izbaudīja uzstāšanās 
satraukumu, prieku 
un gandarījumu. 

Norvēģijas SK 
Nord-Trøndelag reģiona komitejas 
pārstāve Anne Grete Murvolda, kura ir 
piedalījusies visās kopīgi ar LSK Krāsla-
vas, Dagdas un Aglonas komiteju rīko-
tajās Alternatīvās izglītības nometnēs, 
atvadoties no bērnu nometnes dalīb-
niekiem, nespēja valdīt saviļņojuma 
asaras.                         Turpinājums 9. lpp. 



2016. gada 23. septembris 3

II  Spico talantu šovs
Pagājušajā piektdienā Krāslavas estrādē divu stundu garumā dzirkstīja krāšņs šovs, kas tika rīkots ar Latvijas Sarkanā Krusta Krāslavas, 

Dagdas, Aglonas novadu komitejas un Norvēģijas Sarkanā Krusta Nord-Trøndelagd nodaļas atbalstu, sadarbības projekta “Tikai kopā sapņi 
kļūst krāsaini” ietvaros.

Šova idejas autore ir Krāslavas pamatskolas psiholoģe Velta Daņiļeviča. Ideja organizēt šādu šovu radās, sarunājoties ar bērniem, jo 

Valdošajiem ir kārtējā amnēzijas lēkme 

Kolēģi no TV3 nesen negaidīti 
pieķēra galvenās varas partijas 
– Zaļo un zemnieku savienības 
- pārstāvjus. Viņi nolēma uzzi-
nāt, kad viņi, “zaļie zemnieki”, 
izpildīs savu priekšvēlēšanu 
solījumu ratifi cēt Eiropas Soci-
ālo hartu. Šo dokumentu Latvi-
ja parakstīja vēl 90. gados, taču 
mūsu varas pārstāvji ar dažā-
diem ieganstiem visus šos ga-
dus atteicās to pieņemt. “ZZS? 
Un kur tad biju es?” Māris Ku-
činskis bija manāmi samulsis, kad uzdeva 
žurnālistiem šo jautājumu. 

Kopš tā laika pagājuši divi gadi... 

Īstenībā, ja salīdzina to, ko partijas solīja pirms 
vēlēšanām un ko izdarīja pēc vēlēšanām, tad jau-
tājumu “un kur tad biju es?” šodien sev var uzdot 
daudzi valdošie politiķi. Un patiešām, kur viņi ir biju-
ši, kad partijas birojos tika rakstītas priekšvēlēšanu 
partiju programmas? 

“Vesti” nolēma ieskatīties triju varas partiju 
īsajās priekšvēlēšanu programmās un izvērtēt, kā 
politiķi izpilda savus solījumus. Turklāt jau pēc tri-
jām nedēļām būs pagājuši tieši divi gadi kopš ta-
gadējās Saeimas vēlēšanām. Ir jāuzsver: dažus 
priekšvēlēšanu solījumus var uzskatīt par vēlētāju 
tīšu, apzinātu maldināšanu: politiķi zināja, ka izpildīt 
šos ambiciozos programmas punktus vienkārši nav 
iespējams.  

Valkā vēl joprojām nekādu izmaiņu 

Piemēram, īsts populisms bija to pašu “zaļo 
zemnieku” solījums veicināt darbavietu radīšanu re-
ģionos. Šīs rūpes beidzās ar to, ka tagad jau desmit 
procenti no Valkas pilsētas iedzīvotājiem ir pārbē-
guši uz kaimiņvalsti – Igaunijas Valgas pilsētu. Pa-
balsti, tai skaitā arī par bērniem, Igaunijā ir ievēroja-
mi lielāki nekā Latvijā. Arī ar darba iespējām Valgā 
situācija ir daudz labāka nekā Valkā.  

“Uzlabosim sociālo pabalstu sistēmu”, solīja 
tagadējā premjera partija. Sociālo pabalstu sistēmā 
šo divu gadu garumā kopš vēlēšanām nekas nav 
mainījies. Nekas! Pagaidām tikai uz papīra ir palicis 
solījums, aprēķinot vecuma pensiju, ņemt vērā arī 
darba stāžu. 

Neskatoties uz “zaļo zemnieku” solījumiem, 
valdošie turpina mikrouzņēmumu likvidācijas politi-
ku. Un līdz nākamajām vēlēšanām mikrouzņēmumi 
Latvijā vispār var pazust. 

 Krīzi nomainīja katastrofa 

“Zaļie zemnieki” priekšvēlēšanu laikā solīja 
samazināt rindas pie ārstiem. Kā zināms, pašlaik 
rindas kļuvušas vēl garākas, bet krīzi veselības 
aprūpes sfērā nomainīja katastrofa. Bet solījumu 
paaugstināt darba algas veselības aprūpes sfērā 
tagad var uztvert kā ņirgāšanos. 

“Radīsim efektīvu valsts pārvaldi.” Pēc sa-
runām par šo jautājumu, politiķi tā arī neuzsāka 
konkrētu rīcību. Ļoti smieklīgi šodien skan solījumi 
iestāties pret padomju atjaunošanu valsts lielajās 
kapitālsabiedrībās un pret bankas “Citadele” neiz-

devīgu pārdošanu. Banka faktiski tika pārdota jau 
parlamenta vēlēšanu rīkošanas laikā. Kas attiecas 
uz valsts uzņēmumu padomēm, tad tagad tās jau ir 
atjaunotas. 

Īpaši pikanti tagad skan cits priekšvēlēšanu 
solījums - veicināt uzņēmuma “Liepājas metalurgs” 
darbības atjaunošanu. Šis uzņēmums, kā mēs zi-
nām, jau praktiski pārtraucis savu darbu, bet lielākā 
daļa darbinieku jau papildinājuši darba meklētāju 
rindas. 

No “zaļajiem zemniekiem” neizpildāmo solīju-
mu došanas ziņā ne atpaliek arī “Vienotība”, kura, 
piemēram, solīja pabeigt tiesu reformas un veikt 
maksātnespējas regulējuma reformu. Abas refor-
mas arī pēc diviem gadiem, maigi izsakoties, buksē. 
“Vienotība”, tāpat kā “zaļie”, solīja uzlabot medicī-
niskās palīdzības pieejamību iedzīvotājiem. 

“Vienotība” uzreiz pēc vēlēšanām aizmirsa par 
saviem solījumiem izstrādāt un ieviest attīstības 
plānu ne tikai Latgalē, bet arī pārējos reģionos - Vid- 
zemē, Kurzemē un Zemgalē. 

Panāksim un pārspēsim. Tikai kad? 

“Ir radīti priekšnosacījumi, lai Latvija pārliecino-
ši ieņemtu vietu attīstīto valstu saimē un tuvinātos 
vidējam ES labklājības līmenim,” ar lielu patosu zi-
ņoja savā priekšvēlēšanu programmā “Vienotība”. 
Taču pēc ekspertu prognozēm, Latvija, attīstoties 
atbilstoši tagadējiem tempiem, varēs pietuvoties ES 
vidējam līmenim tikai pēc 10 gadiem... Un tas ir la-
bākajā gadījumā. 

Vēl viena valdības partija - “VL-TB/LNNK” - arī 
neizceļas ar disciplīnu solījumu izpildīšanas ziņā. 
Piemēram, tukši vārdi izrādījās nacionālistu iecere 
par piemaksu pie pensijas atkarībā no bērnu skaita 
pensionāra ģimenē. Nacionālā apvienība solīja un 
neizpildīja savas priekšvēlēšanu programmas pun-
ktu par konkurētspējīgas darba algas nodrošināju-
mu budžeta sfērā - izglītības, kultūras, veselības 
aprūpes darbiniekiem. 

“VL-TB/LNNK” plānoja veikt valsts pārvaldes 
funkciju auditu. Taču nekāds audits šo divu gadu 
garumā tā arī netika īstenots. 

Toties vienu solījumu visas valdošās partijas 
realizēja: ar katru gadu palielinās budžets aizsar-
dzības jomā. Izskatās, ka daudzi politiķi par savu 
galveno uzdevumu uzskata gatavošanos novērst 
šķietamus draudus no austrumu puses. Un tad pa-
tiešām nav laika, ko veltīt sociālajiem pabalstiem un 
veselības aprūpei. 

A. ELKINS (laikraksts “Vesti”, 13.09.2016.)

Kā politiķi aizmirst par priekšvēlēšanu solījumiem 

Katru gadu mūsu bibliotēkās 
un kultūras namos tiek rīkotas 
dzejas dienas. Kultūras darbi-
nieki iepazīstina savus lasītājus 
ar dzejas pasauli. Arī es esmu 
daudzus gadus piedalījusies ša-
jos pasākumos Dagdas novada 
bibliotēkā. Esmu bezgala patei-
cīga bibliotēkas vadītājai Marijai 
Anisimovai un Inetai Ļeonovičai 
- Batņai, kuras nesautīgi strādāja 
pie manu grāmatu tapšanas “Nāc 
uz gaišāko krastu” latviešu valo-
dā un “Приди на светлый берег” 
krievu valodā, kuru izdevniecī-
bu sponsorēja Dagdas novada 
dome. Tagad šīs abas grāmatas 
ir nonākušas pie lasītājiem. 

Šogad, 15. septembrī, biju 
uzaicināta uz dzejas dienām 
Ezerniekos. Gribuu pateikties par 
ļoti sirsnīgu uzņemšanu, it sevišķi 
bibliotēkas vadītājai Lidijai Igau-
nei, Ezernieku vidusskolas sko-
lotājiem, kuri mani iepriecināja ar 

kuplu klausītāju pulku. Un kā pa-
teicība viņiem ir tapis jauns dze-
jolis, kas veltīts tiem cilvēkiem, 
kuri strādā par niecīgu algu, bet 
dara lielus darbus, lai mūsu nova-
da gara vērtības nekur nepazūd. 
Lai tās tiktu saglabātas arī nāka-
mām paaudzēm. 

Magdalēna VJATERE Dagdā
* * * * * * *

Dzejas dienas Ezerniekos
Šodien gaišu stunžu ir tik daudz
Un tās baudīt man ir ļauts
Es ar gaišiem, mīļiem ļaudīm tiekos
Šoreiz citur - Ezerniekos.
Visu siržu klusie puksti
Skan kā mīlestības vārdu čuksti
Daudzos apskāvienos kļauta esmu
Jutu ļoti siltu siržu liesmu.
Daudzas rokas dāvina man ziedus
Smaržīgus kā bišu medus
Visas sirdis gaismu staro, silda
Un ar prieka jūtām mani pilda.
Tikai, diemžēl, stundas ir tik īsas
Gribas pagarināt viņas visas
Darīt īsus mirkļus garus
Vēlreiz sajust siltus starus!

Dzejas dienas septembrī
No lasītāju vēstulēm

Laimīgu ceļu!
Veikals “Kristafors” jau piekto reizi izlozēja SIA “Šarlote” balvu 
starp pircējiem, kuri te iegādājas jaunajam mācību gadam kan-
celejas preces. Loterijā varēja piedalīties tie, kuru pirkumā bija 
trīs fi rmas BIC preces.

Šoreiz jūsu padevīgais kalps 
izlozēja čeku, uz kura bija Valentī-
nas Nahai tālruņa numurs. Viņa ir 
pirmklasnieces Polīnas mamma. 
Meitene mācās “Varavīksnes” 
skolā. Tā arī notika iepazīšanās 
ar laimīgo divriteņa īpašnieci. 

Valentīna pirms sešiem ga-
diem pārcēlās no Viļņas uz pastā-
vīgu dzīvi Krāslavā. Viņa strādā 
lielveikalā “Maxima” par maiņas 
vadītāju. Ģimene dzīvo labiekār-
totā dzīvoklī. Viņas dzīvesbiedrs 
Jevgēnijs, tāpat kā daudzi krāsla-

vieši, tagad strādā Anglijā. 
Vērtīgā balva Valentīnai 

ļoti patīk, kamēr Polīna pieaug, 
māmiņa pati labprāt izmēģinās 
jauno velosipēdu. Turklāt mūsu 
pusē strauji attīstās velosports. 

Valentīnai ļoti patīk dzīvot 
Krāslavā: skaista daba, labi cilvē-
ki, mājīgi, tīrs, saglabāta senat-
nes gaisotne. 

Man tikai atlika laimīgajai 
krāslavietei novēlēt interesantus 
tūrisma maršrutus. 

Aleksejs GONČAROVS 

LM informēĀrpusģimenes pakalpojumu sniedzē-
jiem būs lielākas iespējas saņemt psiholoģisko atbalstu
No 2017. gada 1. janvāra audžuģimenēm, 
aizbildņiem un adoptētājiem būs lielākas ie-
spējas saņemt psiholoģisko palīdzību un me-
todisko atbalstu. To paredz otrdien, 20. sep-
tembrī, valdībā apstiprinātie grozījumi Bērnu 
tiesību aizsardzības likumā, kas vēl jāpieņem 
Saeimā kopā ar citiem nākamā gada valsts 
budžeta likumprojektiem.

  2016. gadā no valsts budžeta iespējams no-
drošināt 2500 individuālās psihologa konsultācijas 
un 180 atbalsta grupas. Savukārt 2017.gadā papil-
du piešķirot 73 675 eiro psihologa konsultācijām un 
399, 6 tūkst. eiro atbalsta grupām, varēs nodrošināt 
vairāk nekā 4000 individuālas psihologa konsultāci-
jas un aptuveni 600 atbalsta grupas. 

Psiholoģiskās konsultācijas adoptētājiem, au-
džuģimenēm, aizbildņiem, viesģimenēm, ģimenēm 
ar bērniem krīzes situācijā, bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem, arī pēc pilngadības sasniegša-
nas, par valsts budžeta līdzekļiem pašlaik nodroši-
na 11 vietās (Kandavā, Liepājā, Rēzeknē, Valmierā, 
Rīgā, Ventspilī, Dobelē, Madonā, Gulbenē, Jēkab-
pilī, Daugavpilī), atbalsta grupas – pašlaik pieeja-
mas 20 vietās (Skrundā, Dagdā, Viesītē, Aglonā, 

Krāslavā, Tukumā, Bauskā, Madonā, Valmierā, Ma-
lienā, Gulbenē, Kandavā, Ventspilī, Kuldīgā, Jaun-
piebalgā, Zantē, Vānē, Jelgavā, Liepājā, Rēzeknē).

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija 
(VBTAI) šobrīd īsteno projektu par atbalsta sistē-
mas izveidošanu bērniem ar uzvedības traucēju-
miem un saskarsmes grūtībām, viņu likumiskajiem 
pārstāvjiem vai aprūpētājiem, kā arī pašvaldību 
speciālistiem, kuri ikdienā strādā ar šiem bērniem. 
Lai VBTAI informācijas apstrādi starp iesaistītām 
institūcijām varētu nodrošināt elektroniski, Bērnu 
tiesību aizsardzības likumā papildinātas bērnu ap-
rūpes iestādes tiesības lietot Nepilngadīgo personu 
informācijas atbalsta sistēmu. Ņemot vērā, ka iestā-
des vadītājs pilda arī ārpusģimenes aprūpē esoša 
bērna aizbildņa pienākumus, turpmāk paredzēta 
iespēja ne tikai saņemt, bet arī sistēmā ievadīt ne-
pieciešamo informāciju.

2015. gada 31. decembrī bija 7281 bārenis un 
bez vecāku gādības palicis bērns, no kuriem aizbildņu 
ģimenē atradās 4620 bērni, audžuģimenē – 1232 bēr-
ni un ilgstošā sociālās aprūpes un sociālās rehabilitā-
cijas institūcijā – 1429 bērni. Minētajā laikā Latvijā bija 
3757 aizbildņi, 585 audžuģimenes, 514 adoptētāji.



2016. gada 23. septembris4

Tika pasniegti augsti Latvijas Pareizticīgās 
Baznīcas apbalvojumi

Par godu Grāveru Erceņģeļa Mihaila baznīcas 180 gadu jubile-
jai kopš iesvētīšanas un 10 gadu jubilejai kopš dievkalpojumu 
atjaunošanas tajā, Visaugstisvētītais Rīgas un visas Latvijas 
Metropolīts Aleksandrs pasniedza augstus Latvijas Pareizticī-
gās Baznīcas apbalvojumus.

Ar svētā svētmocekļa Rīgas Jāņa I pakāpes medaļu tika apbalvoti:
1.      Ivans Matvejevs, Grāveru Erceņģeļa Mihaila baznīcas vecākais;
2.      Fjodors Kirilovs, Dagdas svt. Nikolaja Brīnumdarītāja baznīcas 
vecākais;
3.      Elizabete Viļuma- Gražule, laikraksta “Ezerzeme” korespondente;
4.      Helēna Streiķe, Aglonas novada domes priekšsēdētāja;
5.      Igors Reščenko, Aglonas novada domes deputāts;
6.      Sandra Viškure, Dagdas novada domes priekšsēdētāja;
7.      Gunārs Upenieks, Krāslavas novada domes priekšsēdētājs;
8.      Aleksandrs Jevtušoks, Krāslavas slimnīcas galvenais ārsts;
9.           Andris  Badūns,  Veselības  un  sociālo  pakalpojumu  centra 
“Dagda” vadītājs;
10. Ludmila Senčenkova, Krāslavas skolas „Varavīksne” direktore.
11. Ņina Nazarova, Priežmalas skolas direktore un dibinātāja.
Ar Virsgana Pateicības rakstu tika apbalvoti:
1.      Jeļena Lazareva, Rīgas Baltkrievu biedrības “Pramen” vadītāja;
2.      Irēna Maļuhina, Aglonas novada Šķeltovas pagasta pārvaldes 
vadītāja;
3.      Aleksandrs Breidaks;
4.      Sergejs Akuļins.
Latvijas Pareizticīgās Baznīcas svētā svētmocekļa Rīgas arhibīs-

kapa Jāņa medaļa ir Metropolīta apbalvojums. Ar to tiek apbalvotas 
personas pēc Rīgas un visas Latvijas Metropolīta – Maskavas Pat-
riarhāta Latvijas Pareizticīgās Baznīcas valdošā virsgana, lēmuma 
un iniciatīvas.
Svētā svētmocekļa Rīgas arhibīskapa Jāņa medaļai ir divas pakā-

pes. Apbalvojot ar pirmās un otrās pakāpes medaļām, tiek pasniegta 
pati medaļa un apbalvojuma raksts.
Ar svētā svētmocekļa Rīgas arhibīskapa Jāņa medaļu tiek apbal-

voti svētkalpotāji, baznīcas, valsts un sabiedriskie darbinieki, rakst-
nieki, mākslinieki,  ikonu gleznotāji, mediķi, pedagogi,  žurnālisti un 
citi, par nozīmīgu ieguldījumu Latvijas Pareizticīgās Baznīcas dzīvē 
un  palīdzību  baznīcu  un  klosteru  restaurācijā,  žēlsirdības  darbos, 
garīgi-tikumiskā kristīgā bērnu un jauniešu audzināšanā.
Medaļa tiek nēsāta kreisajā krūšu pusē.

Krāšņie svētki par godu Grāveru Erceņģeļa Mihaila 
Pareizticīgo baznīcas 180 gadu jubilejai pulcināja simtiem ticīgo

Grāveru ciems un tajā esošā Grā-
veru Ercenģeļa Mihaila Pareizticīgo 
baznīca jau tālajos bērnības gados kļu-
va par spēka zemi dvēselei Viņa Emi-
nencei, Visaugstisvētītajam Rīgas un 
visas Latvijas Metropolītam Aleksand-
ram. Latvijas Pareizticīgās baznīcas 
sargs, Aizstāvis un Svētās Pareizticības 
gaismas Nesējs sava dzimtā ciema 
baznīcu pagodināja skaistajā jubilejā 
ne tikai ar savu klātbūtni, bet veltīja 
arī garas lūgšanu stundas un sarūpēja 
skaistu dāvanu ticīgajiem.

Aglonas novadā ir vairākas vie-
tas, kur dažādu svētku laikā pulcējas 
ticīgie tik kuplā skaitā, ka uz laiku 
ciemiņu konkrētā ciemā kļūst vai-
rāk nekā pamatiedzīvotāju. Grāveru 
ciems šī gada 18. un 19. septembrī 
arī ierindojās šādu vietu sarakstā. 
Divu dienu laikā krāšņajos baznīcas 
svētkos piedalījās vairāk cilvēku nekā 
ciemā ir pamatiedzīvotāju. Uz mirkli 
Grāveru ciems kļuva par vairāku sim-
tu ticīgo cilvēku dvēseļu patvēruma 
oāzi. Uz mirkli Grāveru baznīca diev-
lūdzējiem kļuva par šauru, bet ticība 
Dievam tikai vairojās. 

Šodien Grāveru Erceņģeļa Mi-
haila Pareizticīgo baznīca ir plaša 
un krāšņa. Nelielajā lauku baznīcā ir 
roku darināti koka izgriezumi altāra 
noformējumā, ikonu daudzveidība, 
zvanu tornis ar vairāku veidu zva-
niem - kā krāšņa rota baznīcai un kā 
dāvinājums visiem ticīgajiem.

Kā liecina vēstures fakti, 
Grāveru, Šķeltovas, Maļinov-
kas un Lipinišķu pareizticīgās 
baznīcas tika uzbūvētas kara-
vīriem, kuri 1828. gadā tika 
izvietoti šo ciemu teritorijās. 
Lai apmierinātu pareizticīgo 
karavīru reliģiozās vajadzības, 
1836. gadā šajos ciemos tika 
uzceltas nelielas baznīcas 8 x 
8 m platībā. Pēc 1858. gada 
kara daļas šajās teritorijās vairs 
netika izvietotas, baznīcas tika 
nodotas Polockas bīskapa val-
dījumā un palika pareizticīgo 
vajadzībām. 

Visas četras baznīcas tika 
būvētas vienā stilā, taču laika 

gaitā tās savu izskatu ir mainījušas, 
līdz ieguvušas mūsdienām raksturī-
go veidolu. 

Grāveru baznīca pirmatnējā iz-
skatā kalpoja līdz pat 1914. gadam. 
Tad notika rekonstrukcijas darbi, 
tika piebūvēta piebūve (4 x 4 m), 
kas savienoja baznīcu un zvanu tor-
ni, tika veikts arī kapitālais remonts. 
Tā kļuva lielāka un plašāka. Par Grā-
veru baznīcu rūpes tika izrādītas arī 

Latvijas valsts laikā. Kā liecina arhīva 
materiāli, 1936. gadā, kad baznīca 
svinēja savu pirmo simtgadi, tēva 

Vasīlija Filippova va-
dībā tā bijusi savesta 
pilnīgā kārtībā. 

Baznīcas drau-
dzei piederējusi zeme 
- gandrīz 36 ha. Tāpat 
draudzei piederēja arī 
priestera māja - viens-
tāvu akmens celtne ar 
lielu pagrabu. Pašlaik 
šajā ēkā notiek mājturības stundas 
zēniem. Baznīcai tika ierīkots liels 
ābeļdārzs, kas ir nedaudz saglabājies 
un atrodas aiz esošās 
Grāveru pamatskolas 
ēkas, ezera krastā. Sava 
māja bija arī baznīcas 
kalpotājiem - vienstāvu 
koka ēka, kura kriet-
nu laiku pildīja skolas 
funkcijas. 

Savas visbries-
mīgākās pārvērtības 
baznīca piedzīvoja pa-
domju laikos, kad baz-
nīcā tika ierīkota sporta 
zāle, kādu laiku baznī-
cas telpas kalpoja kā 
saietu nams. 

Grāveru Ercenģe-
ļa Mihaila Pareizticīgo 
baznīcas tēvs Viktors 
Mjaliks stāsta, ka vie-
tējie iedzīvotāji savās 
atmiņās vēl atceras, cik 
neomulīgi iedzīvotāji 
jutušies pirmajā savie-
sīgajā vakarā, kad tika 
aicināti dejot. Daudzi 
ciema ļaudis nespē-
juši to darīt, jo sienas 
atgādinājušas neseno baznīcu, kas 
kalpoja lūgšanām. Tāpat vietējie 
iedzīvotāji atceras nostāstu, kas at-
gadījies ar pirmo drosmīgo sievieti, 
kura tomēr sadūšojās dejot. Drīz pēc 
tam viņas kājas kļuva paralizētas. 

Lai kāds ir bijis Grāveru baznī-
cas likteņstāsts, tās altāra sargeņģe-
lis - Erceņģelis Mihails - nav to atstā-
jis novārtā un spēja nosargāt, lai tajā 
atkal skanētu lūgšanu dziedājumi. 

Pēc daudziem gadiem, lūgša-
nu dziedājumi no jauna ieskanējās 
2006. gadā, tāpēc šogad tiek svinēta 
arī pirmā desmitgade kopš Grāveru 
baznīcā atjaunoti dievkalpojumi. 

Baznīcas svētki bija īpaši krāšņi, 
jo pirmo reizi dievkalpojumu vadīja 
Visaugstisvētītais Rīgas un visas Lat-
vijas Metropolīts Aleksandrs kopā ar 
Augstisvētīto Daugavpils un Rēzek-
nes Bīskapu Aleksandru un Augsti- 
svētīto Jelgavas bīskapu Jāni, Rīgas 
eparhijas vikāru.

Latvijas Pareizticīgās Baznīcas 
Virsganiem līdzkalpoja Rīgas apriņ-
ķa prāvests mitroforais virspriesteris 
Jēkabs Prisjažņuks, LPB Sinodes Izglī-
tības un katehizācijas nodaļas vadī-
tājs mitroforais virspriesteris Oļegs 
Peļevins; Daugavpils apriņķa prā-
vests virspriesteris Georgijs Popovs; 
Jēkabpils Svētā Gara vīriešu klostera 
pārzinis igumens Makārijs (Kirilovs), 
Daugavpils-Rēzeknes eparhijas sek-
retārs, Daugavpils Borisa-Gļeba ka-
tedrāles klēriķis priesteris Georgijs 
Petrovskis; Grāveru Erceņģeļa Mi-
haila baznīcas pārzinis priesteris Vik-
tors Mjaliks, Daugavpils Dievmātes 
Aizmigšanas baznīcas pārzinis pries-
teris Dionīsijs Gorjunovs, Krāslavas 
Ņevas Aleksandra baznīcas pārzinis 
priesteris Rostislavs Terehovs, Rīgas 
Jāņa Priekšteča baznīcas klēriķis 
hierodiakons Germans (Kartašovs), 
Rīgas Ņevas Aleksandra baznīcas 
klēriķis diakons Aleksandrs Akatovs.

Īpaša diena bija arī Grāveru 
priesterim Viktoram Mjalikam. Ma-
zās ieiešanas laikā par uzcītīgu dar-
bu Latvijas Pareizticīgās Baznīcas 
labā un par godu baznīcas 180 gadu 
jubilejai un 10 gadu jubilejai kopš 
dievkalpojumu atsākšanās baznīcā, 
Visaugstisvētītais Rīgas un visas Lat-
vijas Metropolīts Aleksandrs iecēla 

Grāveru Erceņģeļa Mihaila baznī-
cas pārzini priesteri Viktoru Mjaļiku 
virspriestera kārtā. 

Svētku krāšņumu paspilgtina 

dāvanas. Skaistākā dāvana ticīgajiem 
bija iespēja lūgt palīdzību pie brī-
numdarošās Počajevas Dievmātes 
ikonas, kura tika izstādīta Grāveru 
baznīcā 19. septembrī. Krusta ceļa 
gājiena laikā ap baznīcu par ticīgo 
galvām tika pacelta Počajevas Die-
vmātes ikona, katram tika dota ie-
spēja zemu noliekt galvu tās priekšā 
un iziet zem tās, kā to paredz regla-
ments. Kaut arī tā bija darba diena 
un daudzi uz svētku dievkalpojumu 
rīta pusē nespēja ierasties, vairāki 
desmiti ticīgo pēc darba devās uz 
Grāveru baznīcu, lai izlūgtu žēlastību 
Počajevas Dievmātei, kura baznīcā 
bija pieejama līdz vēlam vakaram. 

Svētku dievkalpojums bija īpašs 
arī ar to, ka Dievkalpojums un svētku 
aizlūgums šajā dienā Grāveru baznī-
cā notika pēc senpareizticīgās kār-
tas. Dievišķajā liturģijā dziedāja Rī-
gas Garīgā semināra koris Jēkabpils 
Svētā Gara vīriešu klostera pārziņa 
un RGS garīgā tēva igumena Makā-
rija (Kirilova) un Rīgas Garīgā semi-
nāra pasniedzēja, lasītāja Sergeja 
Čudova vadībā.

Pēc ilgu gadu vēlējuma izskanē-
šanas, Visaugstisvētītais Metropolīts 
Aleksandrs vērsās pie klātesošajiem 
ar sprediķi, kurā pastāstīja klāteso-
šajiem par Erceņģeļa Mihaila brīnu-
mu, kas notika Honesā (Kolosā) un 
apsveica visus klātesošos dievnama 
altārsvētkos.

 Pēc svētku dievkalpojumiem, 
Visaugstisvētītais Rīgas un visas Lat-
vijas Metropolīts Aleksandrs pago-
dināja visus klātesošos ar uzruna, 
kuras laikā pievērsa lielu uzmanību 
ticības jautājumiem. Latvijas Met-
ropolīts Aleksandrs atzina: “Ir grūti 
atjaunot baznīcu, mainīt un uzlabot 
tās veidolu, bet vēl grūtāk tajā at-
griezt ticīgos un mainīt cilvēku do-
māšanu.” Uzrunas laikā tika likts liels 
akcents uz jaunās paaudzes audzinā-
šanu un jauno tehnoloģiju neracio-
nālu izmantošanu, kas cilvēkus ie-
ved maldinājumā un rada nepareizu 
priekšstatu par pasauli, novedot tos 
uz virtuālās pasaules ceļiem, kas vai-
rāk nes posta nekā labuma. Tādējādi, 
atsvešinot cilvēkus ne tikai vienu no 
otra, bet arī no Dieva. 

Svētku laikā Latvijas Pareizticī-

gās Baznīcas Vadītājs Visaugstisvētītais 
Rīgas un visas Latvijas Metropolīts 
Aleksandrs pasniedza apbalvoju-
mus - Latvijas Pareizticīgās Baznīcas 
Svētā Svētmocekļa Jāņa, Rīgas un 
Latvijas Arhibīskapa, 1.pakāpes me-
daļas un Metropolīta svētības goda 
rakstus. Apbalvojumi piešķirti par 
ieguldīto darbu Latvijas Pareizticīgās 
Baznīcas labā.

Pēc dievkalpojuma Viņa Emi-
nenci, Visaugstisvētīto Rīgas un visas 
Latvijas Metropolītu Aleksandru, 
sveica amatpersonas no Dagdas, 
Krāslavas, Aglonas, Daugavpils paš-
valdībām. Grāveru un Šķeltovas pa-
gastu pārvaldes, Aglonas bazilikas, 
Dagdas Vissvētās Trīsvienības Ro-
mas katoļu baznīcas, dažādu bied-
rību pārstāvji. Siltus sveicienus Viņa 
Eminencei sūtīja arī ticīgie, kuri iera-
dās no dažādām Latgales vietām. 

Īpašu dāvanu baznīcas svētkos 
Viņa Eminence saņēma no Dag-
das Vissvētās Trīsvienības Romas ka-
toļu baznīcas, ko kā pārstāvis pa-
sniedza Andris Badūns. Tā bija sena 
fotogrāfija no biedrības “Patria” 
muzeja arhīviem - fotogrāfija, kurā 
iemūžināta Grāveru priestera Nika-
nora Trubecka ģimene. Viņš bija pē-
dējais priesteris, kurš Grāveru baz-
nīcā dievkalpojumus vadīja vēl tās 
pirmatnējā veidolā. Kā jau iepriekš 
tika minēts, baznīca savu pirmatnējo 
veidolu saglabāja līdz 1914. gadam, 
tad tika veikti rekonstrukcijas darbi, 
ko līdz 1918. gadam veica priesteris 
Nikanors Trubeckis. 

Ar siltiem apskāvieniem Metro-
polītu Aleksandru sveica viņa ķīmijas 
skolotāja, kura tālajā 1952. gadā lika 
pamatus pasaules uztverei no ķīmi-

jas zinātnes puses. Neskatoties uz 
savu cienījamo vecumu, skolotāja 
piedalījās visā garajā svētku diev-
kalpojumā. Metropolīts Aleksandrs 
skolotājai lūdza piedošanu, sakot 
- “par ķīmiķi es nekļuva”, bet, iespē-
jams, kāds nodomās - vai tā nav sava 
veida augstākā ķīmija - ar lūgsnām 
kā ķīmiskajiem elementiem spēcināt 
cilvēku dvēseles un kalpot Dievam, 
lai nodrošinātu mūžīgu dzīvi. 

Nākamie lielo gadskaitļu svētki 
Grāveru ciemā plānoti nākamgad, 
kad Grāveru pamatskola svinēs savu 
130 gadu jubileju. 

Lai Erceņģelis Mihails arī turp-
māk sargā Grāveru pareizticīgo baz-
nīcu un tautu, kas ar godbijību un 
lūgšanām stiprina savas dvēseles 
un baznīcas altāra aizstāvi. Lai vai-
rojas to cilvēku pulks, kam Grāveru 
pareizticīgā baznīca kļūst par spēka 
zemi dvēselei. 

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE
Alekseja GONČAROVA foto

Rīgas un visas Latvijas metropolīta 
Aleksandra sprediķis.

Erceņģeļa Mihaila baznīcas 
pārzinis Viktors Mjaliks.

Krustaceļa laikā.

Lūgšana pie brīnmdarošās 
ikonas.

Videohroniku veic Elizabete Viļuma - 
Gražule.

Aglonas novads tiek dēvēts par spēka zemi 
dvēselei. Kā lai nesauc šo vietu īstajos vār-
dos, ja novada teritorijā ir tik daudz vietu, 
kur dvēselēm ticībā un lūgšanās vairot sev 
spēku. 



52016. gada 23. septembris

Nodokļu politikas virziens
Pašreiz Latvijā pastāv nodok-

ļu sistēma, kura palikusi mantoju-
mā no padomju savienības laikiem 
un kura pašreiz  ir atzīta par sarež-
ģītāko  un neefektīvāko nodokļu 
sistēmu pasaulē. Ir aprēķināts, ka 
vidēji viens Latvijas uzņēmums 
nodokļu procedūrām tērē 193 
stundas gadā, un šos aprēķinus 
valstī  veic apmēram 30 tūkstoši 
grāmatvežu. Tie ir darbinieki, kuri, 
strādājot uzņēmumos, nepiedalās 
pievienotās vērtības veidošanā. 
Salīdzinājumam,  Igaunijā šim 
procesam vidēji  tiek veltītas  81 
stunda gadā un grāmatvedības 
pakalpojumus veic vien 11 tūkstoši 
grāmatvežu.

2015. gadā valstī  septiņi tūk-
stoši uzņēmumu ir nodrošinājuši 
91% no visiem vairāk nekā septi-
ņu miljardu eiro nodokļu ieņēmu-
miem, un šos uzņēmumus admi-
nistrē vien padsmiti VID darbinieki. 
Atlikušos 9 % valsts budžetā no-
dokļos iemaksā 80 tūkstoši mazo 
un vidējo uzņēmumu, ko kontrolē 
un pārbauda 4000 VID darbinieku. 
Nereti šo nodokļu administrēša-
na pārsniedz nomaksāto nodokļu 
summu. Eiropā šādiem uzņēmu-
miem tiek piemērota vienkāršota 
nodokļu aprēķināšana vai patentu 
maksājumi. 

Latvijā pašreiz  ir noteikta mi-
nimālā darba alga 370 eiro apmē-
rā, kur  370  ir virtuāls cipars, no 
kura tiek aprēķināti nodokļi. Pēc 
fakta, minimālā darba algas sum-
ma  sastāda 457 eiro, no tās uz 
rokas strādājošais saņem 272 eiro 
un nodokļos valsts iekasē 185 eiro. 
Nodokļu slogs sastāda 41%, kas ir 
lielākā nodokļu likme Eiropā šādai 
summai. 

Pamatā minimālās darba al-
gas palielināšanu ierosina un lobē 
valsts ierēdņi, jo viņu atalgojums 
ar koeficientu ir saistīts ar valsts 
vidējās darba algas lielumu.  Pēc  
minimālās darba algas palielināša-
nas 2013. gadā  par 40 eiro, būtiski 
palielinājās arī ierēdņu algas. Tā 
premjera bruto algas pieaugums 
mēnesī sastādīja  ap 700 eiro, 
ministriem - ap 780 eiro, parla-
mentārajiem sekretāriem - ap 600 
eiro. Savukārt Saeimas komisiju 
un frakciju vadītājiem algas bruto 
pieaugums bija aptuveni 730 eiro.

Ja valdība reāli vēlētos palieli-
nāt strādājošo atalgojumu, tad tam 
ir vienkāršs instruments - Iedzīvo-
tāju Ienākuma nodokļa neaplie-
kamā minimuma apmērs. Pašreiz 
Latvijā tas ir noteikts 75 eiro apmē-
rā un tā ir trešā zemākā  likme ES. 
Iedzīvotāju minimālo labklājības 
līmeni pamatā nosaka IIN neap-
liekamā minimuma apmērs - tā ir 
naudas summa, kas netiek aplikta 
ar nodokļiem. Latvijā gandrīz puse 
nodarbināto saņem  atalgojumu, 

kas ir zemāks par 400 eiro. Euro- 
stat dati liecina, ka  trešdaļa valsts 
iedzīvotāju dzīvo zem nabadzības 
robežas, un  Latvijā ir lielākā ne-
vienlīdzība ienākumu sadalē ES. 

ES valstīs nodokļu sistēmā ir 
tieša saistība starp zemāko iedzī-
votāju nodokļa likmi un iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa neapliekamo 
minimumu. Ja  zemākā IIN likme 
ir maza, kā Dānijā - 5 % apmērā, 
tad arī neapliekamais minimums  ir 
mazs - 457 eiro, bet, ja zemākā IIN 
nodokļa likme pārsniedz 20% ap-
mēru, kā tas ir Īrijā,  tad arī neap-
liekamais minimums  noteikts liels - 
1252  eiro apmērā.  Latvijā pašreiz 
ir izveidojusies absurda nodokļu 
attiecība, mazs neapliekamais mi-
nimums, 75 eiro, un liela iedzīvo-
tāju nodokļa likme - 23% apmērā.  
ES valstīs neapliekamā minimuma 
apmēru  vidēji nosaka kā pusi no 
valsts vidējas algas. Ja pašreiz 
Latvijā ir aprēķināta vidējā alga 
800 eiro apmērā, tad neaplieka-
majam minimumam vajadzētu būt 
400 eiro. Latvijā būtu jānosaka, ka 
neapliekamā minimuma apmērs  
ir vienāds ar minimālās algas lie-
lumu. Palielinot IIN neapliekamo 
minimumu, būtiski palielināsies ie-
dzīvotāju pirktspēja un būs lielāks 
preču  patēriņš. Valsts ekonomika 
sāks straujāk attīstīties, iekšzemes 
kopprodukts var  pieaug  līdz 8 %.

Praktiski visās pasaules val-
stīs darbojas progresīvā nodok-
ļu sistēma. Šī nodokļu sistēma 
pamatā arī novērš nevienlīdzību 
ienākumu pārdalē - sociāli tais-
nīga sistēma, kur trūcīgie maksā 
mazāk, bet bagātie vairāk. Latvijā 
visos laika posmos arī bija prog-
resīva nodokļu sistēma, gan ca-
riskās Krievijas laikā, gan Latvijas 
pirmajā brīvvalstī,  gan arī padomju 
savienībā. Tikai 1995. gadā Latvijā 
ieviesa atšķirīgu no visas pasaules 
regresīvo nodokļu sistēmu, kur  ie-
dzīvotājiem ar mazākiem ienāku-
miem procentuāli piemērojās  lie-
lāki nodokļi nekā iedzīvotājiem ar 
lielākiem ienākumiem.  Tā  2014. 
gadā 250 tūkstoši mazo algu sa-
ņēmēju darba algās nopelnīja 30 
miljonus eiro, tādu pašu summu 
nopelnīja arī 5 tūkstoši lielo algu 
saņēmēji. Un mazo algu saņēmēji 
samaksāja valstij nodokļos vairāk 
nekā lielo algu saņēmēji. 

Valdība izdomājusi mītu par 
Latvijas zemākajiem nodokļiem,  
ko aprēķina  pēc  nodokļu ieņē-
mumiem attiecībā pret Iekšzemes 
kopproduktu 25 miljardu apmē-
rā, un tas sastāda 28 %  jeb 7.2 
miljardus. Aprēķinātais faktiskais 
nodokļu slogs darba ņēmējiem 
Latvijā, maksājot valsts noteik-
tos 16 nodokļus un 98 valsts  un 
pašvaldības nodevas no vidējās 
darba algas 800 eiro, pārsniedz 

70 %, bet minimālas algas saņē-
mējiem nodokļu slogs sasniedz 
pat 80 % slieksni. PVN nodokļu 
ieņēmumi  valsts budžetā sastāda 
vien 11,58% no IKP.  Līdz ar to ir 
pamatotas šaubas par Latvijas IKP 
faktisko apmēru, jo aprēķinātais 
nodokļu lielums nesakrīt  ar IKP 
virtuālajiem skaitļiem.

 Pēc esošajiem kritērijiem, 
valstī pēdējos gados  jābūt nozīmī-
gam IKP kritumam, jo  to pametuši 
ap 25 % darbspējīgo iedzīvotāju, 
būtiski samazinājušās ārvalstu 
investīcijas un kapitālieguldījumi  
uzņēmumos pēc eiro ieviešanas 
2013. gadā, preču un pakalpoju-
mu cenas ir samazinājušās par 20 
%. Īstenībā Latvijas valsts IKP ir 
mākslīgi uzpūsts cipars par dau-
dziem miljardiem eiro, Finanšu mi-
nistrija vienkārši nosaka vajadzīgo 
IKP pieauguma procentu un Cen-
trālās Statistikas birojs piemeklē  
tam vajadzīgos ciparus.  FM ar to 
vienkārši manipulē, iekļaujot tajā  
fiktīvās banku transakcijas un 
PVN shēmas, eksports nav noda-
līts no reeksporta. Latvijas valsts 
IKP aprēķināšanas metodoloģija 
būtiski atšķiras no pārejām  ES 
valstīm. Valdība šo falsifikāciju 
pieņem par normu, jo IKP lielums 
ir tas izdevīgums, ar ko var at-
ļauties lielāku valsts parādu un ir 
vieglāk aizņemties  finansējumu 
starptautiskajos finanšu tirgos. 

Ekonomiskais analfabētisms 
vai tīša ļaunprātība - tā var raksturot  
Finanšu ministrijas un Ekonomikas 
ministrijas darbību. Komunicējot ar 
attiecīgo ministriju amatpersonām, 
varēju konstatēt, ka nav elementā-
ras  izpratnes par nodokļu lielumu 
valstī, nav aprēķinu par kopējo 
nodokļu slogu, neapliekamā mini-
muma apmēra nozīmi iedzīvotāju 
nevienlīdzības ienākumu mazinā-
šanā. Nav  ekonomiski pamatota 
PVN likme pārtikas precēm, kas 
Latvijā  ir viena no lielākām pasau-
lē. Kāpēc Latvijas vidējai algai 800 
eiro ir lielākie darba algas nodokļi 
Eiropā un tie ir četras reizes lielāki 
nekā Lielbritānijā. 

Nodokļu politika ir svarīgs  ins-
truments  valsts ekonomikā, ar tās 
palīdzību regulē  preču un pakal-
pojumu pieejamību, risina sociālā 
taisnīguma problēmas sabiedrībā, 
nodrošina valsts pārvaldes funkciju 
veikšanu. Aplama nodokļu politika 
ir bijusi par krīzes cēloni daudzās 
valstīs, kas izraisījušas ekonomis-
ko lejupslīdi uz daudziem gadiem. 
Pašreizējā Latvijas nodokļu politika 
nav labvēlīga ekonomikas izaugs-
mei, vienkārši nodokļu lielums at-
brīvo valsts teritoriju no iedzīvo-
tajiem.

Raimonds NIPERS

Runā politiķi

Par putniem, kuri nevarēja aizlidot 
Mūsu redakcijā vērsās la-
sītājs Vasīlijs Zaicevs ar 
satraukuma pilnu jautāju-
mu: kā palīdzēt stārķim, kas 
nevarēja aizlidot uz siltajām 
zemēm? 

Šī problēma mums jau ir zi-
nāma, jo no gājputnu bariem at-
paliek ne tikai stārķi, bet arī gulbji. 
Lielos putnus, kas nonākuši nelai-
mē, cilvēki parasti uzreiz pamana. 
Nav jābūt speciālistam, lai izpras-
tu šīs situācijas būtību: daba dzīvo 
pēc saviem mūžīgajiem likumiem, 
dabiskā atlase bija un ir evolūci-
jas mehānisma pamatā. Ne visi 
jaunie putni ir attīstījušies vienādi, 
novecošanas procesam ir pakļauti 
ne tikai cilvēki. 

Par to, kā mēs, cilvēki, izrā-
dot pārāk lielas rūpes par gulb-
jiem, paši radām šiem cēlajiem 
putniem izdzīvošanas problēmu, 
“Ezerzeme” jau stāstīja. Tāpēc 
rodas loģisks secinājums: cil-
vēks nedrīkst patvaļīgi iejaukties 
dzīvās dabas likumos. Traģiskie 
gadījumi ir diezgan reti, piemē-
ram, pirms gada novārdzis gul-
bis, ko pamanīja vasarnīcu cie-
mata “Saules ieleja” dīķī, laimīgi 
pārziemojis pie labiem cilvēkiem. 
Tādu pašu žēlsirdību jau agrāk iz-
rādīja krāslavieši Olga un Alberts 
Cimoško, viņu siltajā kūtī ziemā 
tika izmitināts gulbju pāris. Tas ir 
piemērs, kam ir vērts līdzināties. 

Atceros arī gadījumus, kad 
stārķi bija pārziemojuši pie labiem 
cilvēkiem. Tie, kuri sniedz palī-
dzību mūsu mazākajiem brāļiem, 
noteikti ir pelnījuši vispārēju sa-
biedrības atzinību, bet žēlsirdība 
vienmēr ir īpaša vērtība. Kalnie-

šos bija gadījums, kad labsirdīgi 
cilvēki kopa novārgušu stārķi, bet 
pēc gada Busliks, uzkrājis spē-
kus, devās ar citiem putniem uz 
siltajām zemēm. Tas ir ļoti aizkus-
tinošs stāsts. Pirms pāris gadiem 
vientulīgs stārķis Krāslavā vāca 
“nodevas” no makšķerniekiem.  

Un šogad vēl viens naba-
dziņš gaida ziemas iestāšanos 
Šķeltovas pagastā. Pagaidām 
putns vēl cenšas vairīties no cil-
vēkiem, bet bads nav brālis. Ie-
spējams, ka, līdz ar aukstumu, 
šis vientulīgais putns uzvedīsies 
drošāk, un, ja stārķis sadraudzē-
sies ar cilvēkiem, tad rādīsies 
iespēja piedāvāt viņam mājokli 
siltās telpās. Tiem, kuri gribēs 
izrādīt līdzjūtību pret stārķi, kurš 
atpalika no putnu bara, Vasilijs 
Zaicevs ir atstājis savu tālruņa 
numuru - 26466680. 

Dariet labus darbus dabai! 
Aleksejs GONČAROVS 

Pensionāru sapulce Rīgā
Aizvadītajā sestdienā, 17. 

septembrī, Rīgā norisinājās Lat-
vijas pensionāru sapulce. Strēl-
nieku laukumā pulcējās pensio-
nāri no visiem Latvijas reģioniem. 
Turot rokās plakātus ar uzraks-
tiem “Prasām uzlabot pensionāru 
dzīves apstākļus!”, “Balta maize, 
pīrādziņš - mūsu Saeimas kun-
dziņiem; rupja maize, kāpostiņš 
- sirmajai māmiņai”, pensionāri 
pieprasīja valdībai izskatīt jautā-
jumus, kas ietekmē pensionāru 
dzīves kvalitāti. 

Sapulces galvenie jautājumi 
bija saistīti ar parakstu vākšanas 
kampaņu par prasību valdībai ie-
viest valsts finansētu veselības 
aprūpes sistēmu un pensijas bez 
nodokļiem. Paraksti jau pirms šī 
pasākuma tika vākti visos Latvijas 
reģionos, arī sapulces laikā varēja 
parakstīties. Pie parakstu vākša-
nas bija izveidojusies rinda. Lat-
vijas pensionāru federācijas mā-
jaslapā vēstīts, ka par pensionāru 
tiesībām parakstījusies arī Ingūna 
Sudraba. Krāslavā tika savākti ap-
tuveni 1600 paraksti. Visi savāktie 

paraksti par šīm prasībām tiks 
iesniegti Latvijas valsts augstāka-
jām amatpersonām.

Uzstājās ne tikai pārstāvji no 
katra Latvijas reģiona, bet pen-
sionārus uzrunāja arī Labklājības 
ministrs J. Reirs, Saeimas sociālo 
un darba lietu vadītāja Aija Barča, 
Latvijas pensionāru federācijas 
priekšsēdētājs Andris Siliņš. 

Pasākumu atklāja un arī no-

slēdza Gulbenes folkloras kopa, 
dziedot visiem zināmas dziesmas 
un apvienojot dziesmā visus klāt-
esošos pensionārus.

Arī Krāslava tika godam pār-
stāvēta Strēlnieku laukumā notie-
košajā sapulcē. No mūsu pilsētas 
turp devās 13 cilvēki, kuri patei-
cas Krāslavas novada domei par 
sarūpēto transportu. 
Rakstu sagatavoja Inga PUDNIKA

Mūsu lasītāji turpina iesūtīt 
fotogrāfijas rubrikai “Fotoapvai-
nojums”. Piekritīsiet taču, ka tas ir 
labs veids, kā paskatīties uz sevi 
no malas, un padomāt par mūsu 
attieksmi pret apkārtējo vidi, kurā 
dzīvojam. 

Pirmā fotogrāfija ir sveiciens 
tiem krāslaviešiem, kuri joprojām 
nav atraduši ceļu līdz pilsētā iz-
vietotajiem atkritumu konteine-
riem. Un viņiem prātā neienāk 
nekas labāks, kā kraut mašīnās 
sadzīves atkritumus, savu laiku 
nokalpojušās mēbeles un sadzī-
ves tehniku un vest to visu uz pil-
sētas tuvumā esošajiem mežiem 
(konkrēti šajā gadījumā - uz mežu 
pie Meža kapiem). Cienījamie 
lasītāji, ja jums ir zināmas per-
sonas, kuras tādā veidā rūpējas 
par tīrību mūsu pilsētā, ziņojiet 
redakcijai, mēs noteikti nodosim 

ziņu attiecīgajām municipālajām iestādēm. 
Aizdomīgā dabas parādība, kas attēlota otrajā fotogrāfijā, atrodas 

nojauktās viesnīcas teritorijā. Lasītāji, satraukti par to, ka, ielūkoties 
pagrabtelpā (kas izrādījās pieejama) aizvien biežāk vēlas bērni, lūdza 
palīdzību šīs problēmas atrisināšanā. Labiekārtotāji no uzņēmuma 
“Labiekārtošana K” uz mūsu zvanu reaģēja nekavējoties, un jau šo-
dien varam lasītājiem paziņot - pamata satraukumam vairs nav, lūkas 
uz pagrabtelpām ir aizbērtas. 

Rakstiet, zvaniet, sūtiet fotogrāfijas! Kopā mums ir vairāk iespēju 
ieraudzīt, saprast un atrisināt problēmas.  

Fotoapvainojums



2016. gada 23. septembris6

Rīgas ielas svētki jeb “Re StArt” Daugavpilī 

Svētku afiša bija noslēpu-
maina un intriģējoša. No tās 
varēja uzzināt tikai par to, 
ka Rīgas ielas svētki, kas 
norisināsies Mūzikas un 
mākslas festivāla “ReStArt” 
ietvaros, sāksies 17. sep-
tembrī plkst. 19.00.

Programmas detaļas ne-
viens neatklāja, radot dažas 
neērtības tiem, kuri gribētu iz-
vēlēties kaut ko atbilstoši savai 
gaumei un interesēm. Zinot, ka 
vienā no pasākuma laukumiem 
uzstāsies studija “Stop Time” un 
iepazīstoties ar pagājušā gada 
svētku aculiecinieku atsauks-
mēm, es pieņēmu lēmumu zie-
dot savu brīvdienu, lai piedalītos 
šajā mākslas festivālā. 
Un nenožēloju. 

Daugavpilī es 
ierados pus stundu 
pirms sākuma. Dau-
gavpils promenāde 
klusi un mierīgi gata-
vojās pārsteigt, priecēt 
un pat šokēt. Šķietami 
nemanāma kustība un 
aktivitāte bija jūtama 
visas ielas garumā - 
no stacijas līdz Vienī-
bas laukumam. Un es 
nolēmu aiziet no tu-
rienes, lai pēc tam ie-
raudzītu visu jau pilnā 
gatavībā un padarītu 
asāku savu uztveri. 

Pulkstens 19.00 iela pēkšņi 
vairs neizskatījās kā parasti. Brī-
numainā kārtā no turienes pa-
zuda viss, kas bojāja iespaidu: 
tukšo loga aiļu rēgojošās rīkles 

pamestajās mājās, Venēcijai 
raksturīgais apmetums, krītošie 
balkoni, vārdu sakot - viss, kas 

izjauca pilsētas 
galvenās ielas uni-
kālo ansambli jau 
vairāku gadsimtu 
garumā. Visi trū-
kumi pēkšņi pār-
vērtās par priekš-
rocībām... Bravo 
organizatoriem un 
idejas autoriem! 
Rīgas ielas telpas 
māks l in iec iskās 
pārvērtības bija ie-
spaidīgas. Tas bija 
gan karnevāls, gan 
mūzikas festivāls, 
mākslinieciskā per-
formance un dzīvā 
instalācija, hepe-
nings un vienkārši 
jautri svētki.  

Ar lieliem 
un spilgtiem au-

dekliem un neparastiem tērpiem 
balkonus, jumtus un ielas kokus 
izrotāja statisti, kas īstenoja gal-
venā mākslinieka ieceri. Krāsai-
nie “karogi” atdzīvināja prome-

nādi, liekot klāt krāsas, ar kurām 
šogad skopojas siltais rudens. 

Dzīvās skulptūras - skurste-
ņslauķis, strādnieks un kāda per-
sona, kas līdzinājās abažūram, 
- izvietojās uz saviem postamen-
tiem. Prezentējot jau aizmirstos 

aizgājuša laikmeta tē-
lus, skulptūras veidoja 
pagātnes atmosfēru, 
ko papildināja dāmas, 
kas lepni pastaigājās 
pa promenādi pagājušā 
gadsimta sākuma tēr-
pos. Neparasta izjūta... 
Vecmāmiņas mājās pie 
sienas bija redzamas 
vecvecmammas fotog-
rāfijas... Un tieši tādas 
pašas kleitas... Vēsture 
un mode...  

Daudz skatītāju 
pulcējās laukumā, kas 
bija paredzēts studijas 
“Stop Time” priekšne-
sumam. Šiem dejotā-
jiem bija visvairāk pie-
lūdzēju. Daudzi atnāca 
uz svētkiem tikai šo 
deju dēļ, kas īstenībā 
bija nelielas horeogrā-
fijas izrādes. Par fonu 
šim laukumam kalpoja 
vecs autobuss, kas tika 

izmantots gan kā dejotāju grimē-
tava, gan kā atpūtas telpa. Tur-
klāt autobuss uzsvēra mūsdienu 

dejas enerģiju un piešķīra visam 
laukumam nosacītu mobilitā-
ti. Šis priekšnesums izskatījās 
enerģiski, spilgti, jautri un nepa-
rasti. 

Uz parasta veikala lieveņa 
izvietojās muzikālā grupa. Tika 
izpildītas dziesmas pagājušā 
gadsimta 80. gadu beigu krievu 
roka stilā. Nostalģija pēc jaunī-
bas, protestiem un izaicināju-
miem... Sarkanā gaisma pastip-
rināja efektu, bet profesionālie 
muzikanti ar kedām kājās pie-
saistīja vecākās paaudzes pār-
stāvju uzmanību, tos, kam 1985. 
gadā bija 20-25 gadi. 

Blakus promenādei, šķēr-
sielā, varēja apskatīt pagājušā 
gadsimta 80. gadu milicijas au-
tomašīnas, pie kurām labprāt 
fotografējās tie, kuri jau sāka 
aizmirst par to, kā izskatījās kār-
tības sargu trans-
ports PSRS laikos. 
Šajā galvenajā gā-
jēju ielā tika izvietoti 
arī automobiļi „Zapo-
rožecs”, vienam no 
tiem bagāžniekā bija 
āboli. Un pacienā-
ties varēja visi, kas 
gribēja.

Gar promenādi 
pārvietojās furgons 
ar muzikantiem. 
Publiku izklaidēja 
ar ebreju melodi-
jām, dodot iespēju 
atgriezties tajā lai-
kā, kad pilsēta tika 
uzskatīta par jūdaisma centru 

Latvijā. Aiz furgo-
na soļoja bērni, 
kas bija ģērbušies 
t rad ic ionā la jos 
tērpos. Skaisti un 
organiski, turklāt - 
ļoti jautri. 

Pie Svētā Pē-
tera baznīcas ka-
lējs kala “laimi” un 
piedāvāja iesaistī-
ties šajā procesā 
visiem gribētā-
jiem. Blakus ka-
lējam tika atvērta 
“tango skola”, 
kurā varēja izmē-
ģināt savus spē-

kus mūsu vecmāmiņu dejā.  
Uz baznī-

cas lieveņa tika 
uzstādīts galds, 
pie kura izvieto-
jās mūziķi, kuri 
izpildīja dažādas 
melodijas, iz-
mantojot zvani-
ņus. Dievnamu 
rotāja gaismas 
elementi, un tā 
teritorijā norisi-
nājās gandrīz 
sakrāla ceremo-
nija, kas piesais-
tīja daudzu ska-
tītāju uzmanību. 

Izstāde, kas bija veltīta 
pilsētas aizsargdambja 175. 

gadadienai, neizraisīja lielu ap-
meklētāju interesi, kaut gan bija 
visai saistoša. Tirgotāju ratiņi ar 
kukurūzu un pārējiem kārumiem 
nesteidzīgi pārvietojās no vie-

nas vietas uz otru, cerot atrast 
klientus, bet nesekmīgi. Publikai 
vienkārši nebija laika ēšanai... 

Netālu no dzelzceļa 
stacijas floristi veidoja ziedu 
paklāju, šajā procesā varēja 
piedalīties arī publika, tika 
atklāta radošā darbnīca, ko 
organizēja Mākslas skola. 
Netālu no darbnīcas uz ielas 
stāvēja divi pianīno. Vienu 
no tiem “tirdīja” tapieris, viņš 
darīja to ļoti virtuozi, pēc tam 
viņam piebiedrojās pagājušā 
gadsimta 30. gadu dziedā-
tāja. Tā bija viena no īpašā-
kajām vietām šajos svētkos, 
un tur gribējās aizkavēties, 
apstāties, paklausīties... 

Ātri tumsa, iela kļuva 
arvien krā-
saināka un 
pievilcīgāka. 
Sarkano ķie-
ģeļu nama 
loga ailē sē-
dēja eņģelis, 
kas spēlēja vijoli, 
koķetēja ar publi-
ku un palaida pa-
pīra lidmašīnas... 
Šis solo “priekš-
nesums” bija vis-
smalkākais un 
pievilcīgākais.  

Ir vērts pie-
minēt arī dažas mākslinieciskās 
performances par sociālajiem 
tematiem, māksliniekus, kuri 

piedāvāja savus pakalpojumus 
tiem, kas vēlējās iegūt savā 
īpašumā “ātro” portretu, video 
un foto par pilsētas vēsturi, ko 
projicēja uz sienām... Izvēle bija 

vienkārši lieliska. Ik-
viens varēja atrast 
to, kas viņam ir tu-
vāks, interesantāks, 
kas sagādā lielāku 
prieku...  

Pulkstens 22.00 
viss beidzās... Iela 
iegrima tumsā, bet 
nakts lukturi nespēja 
ar to cīnīties. Svētki 
noslēdzās. Publika 
ātri atstāja promenā-
di, tikai dažas pus-
audžu kompānijas 
nevarēja tik ātri aiz-
mirst par visām akti-
vitātēm un vēl kādu 

laiku smējās, skraidīja, kaut ko 
tēloja un atklāti muļķojās. Atva-
dīties no svētkiem viņiem kate-

goriski negribējās...  
No rīta, pa ceļam uz auto-

ostu, es ieraudzīju garu rindu 
pie Krievijas konsulāta. Valsts 
domes vēlēšanas... Tā arī ir iz-
vēle... Šajā ziņā nekādu pārstei-
gumu nebija... Gaidīšu nākamos 
svētkus.

Andrejs JAKUBOVSKIS
Autora foto 



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
16

. g
ad

a 
23

. s
ep

te
m

br
is

20
16

. g
ad

a 
23

. s
ep

te
m

br
is

N
eg

a
tī

vā
s 

en
er

ģi
ja

s 
u

zt
vē

rē
ja

D
au

dz
i p

ie
kr

itī
s,

 k
a 

ka
trs

 a
ug

s 
ie

ne
s 

m
āj

ok
lī 

no
te

ik
tu

 
en

er
ģē

tik
u.

 
Va

irā
ku

m
s 

pi
er

as
to

 is
ta

ba
s 

au
gu

 a
pv

el
tīt

i a
r 

ne
itr

āl
u 

en
er

ģi
ju

. B
et

 ir
 a

rī 
tā

di
, k

as
 r

ad
a 

ne
 v

is
ai

 
la

bu
 fo

nu
, u

n 
ci

lv
ēk

s,
 a

tro
do

tie
s 

au
ga

 ie
-

te
km

ē,
 v

ar
 p

ie
dz

īv
ot

 k
o 

ne
pa

tīk
am

u.
Šo

re
iz

 p
ar

 s
ka

is
tu

 u
n 

ar
 l

ab
vē

līg
u 

en
er

ģē
tik

u 
ap

ve
ltī

to
 

or
hi

de
ju

. 
Iz

rā
dā

s,
 

gl
ez

nā
 o

rh
id

ej
a 

ne
 ti

ka
i p

rie
cē

 a
ci

s,
 b

et
 a

rī 
da

lā
s 

ar
 d

ab
as

 d
zi

ed
in

oš
o 

sp
ēk

u.
Ja

u 
50

0 
ga

du
s 

pi
rm

s 
m

ūs
u 

ēr
as

 K
on

-
fū

ci
js

 a
pj

ūs
m

oj
a 

šo
s 

zi
ed

us
, k

o 
dē

vē
ja

 p
ar

 
zi

ed
u 

ka
ra

lie
ni

. V
iņ

š 
to

 s
al

īd
zi

nā
ja

 a
r d

ai
ļu

 
ci

lv
ēk

u,
 k

ur
a 

sa
bi

ed
rīb

ā 
at

ra
st

ie
s 

ir 
lie

la
 

la
im

e.
 U

n,
 p

ro
ta

m
s,

 ķ
īn

ie
šu

 g
ud

ra
ja

m
 v

ī-
ra

m
 b

ija
 ta

is
nī

ba
.

D
zi

ed
n

ie
ce

 u
n

 V
en

er
a

s 
ku

rp
īt

e
O

rh
id

ej
u 

va
r s

au
kt

 a
rī 

pa
r d

zi
ed

ni
ec

i, 
jo

 t
ā 

sp
ēj

 h
ar

m
on

iz
ēt

 s
at

ra
uk

tu
 e

ne
rģ

ēt
i-

ku
, 

sa
kā

rto
t 

do
m

as
 u

n 
at

ja
un

ot
 d

zī
vo

t-
pr

ie
ku

. N
e 

ve
lti

 tā
, s

as
ka

ņā
 a

r l
eģ

en
du

, i
r 

pa
ša

s 
m

īla
s 

di
ev

ie
te

s 
Ve

ne
ra

s 
pa

za
ud

ēt
ā 

ku
rp

īte
.

D
až

i e
zo

te
riķ

i p
ie

pu
lc

ē 
m

on
st

ēr
u 

un
 

or
hi

de
ju

 v
am

pī
ris

ko
 a

ug
u 

pu
lk

am
. T

as
 n

av
 

pa
vi

sa
m

 ta
is

nī
gi

. J
ā,

 š
is

 a
ug

s 
uz

ņe
m

 e
ne

r-

ģi
ju

, b
et

 ti
ka

i s
lik

to
. O

rh
id

ej
a 

ir 
ļo

ti 
ak

tīv
a,

 
un

 tā
s 

ak
tiv

itā
te

s 
au

gs
tā

ka
is

 p
un

kt
s 

ir 
tie

ši
 

na
kt

ī, 
tā

pē
c 

to
 n

ei
es

ak
a 

tu
rē

t u
z 

pa
lo

dz
es

 
gu

ļa
m

is
ta

bā
.

St
ar

p 
ci

tu
, 

vē
l k

ād
a 

ķī
ni

eš
u 

le
ģe

nd
a 

vē
st

a 
pa

r 
ķī

ni
eš

u 
im

pe
ra

to
ru

, k
ur

š 
ar

 s
ie

-
vu

 il
gu

s 
ga

du
s 

lū
dz

is
 d

eb
es

is
 d

āv
āt

 ti
em

 
m

an
tin

ie
ku

. U
n 

re
iz

 c
eļ

oj
oš

s 
dz

ie
dn

ie
ks

 ie
-

te
ic

is
 v

al
dn

ie
ku

 p
ār

im
 ie

ne
st

 im
pe

ra
to

re
s 

gu
ļa

m
is

ta
bā

 o
rh

id
ej

u.
Pē

c 
kā

da
 la

ik
a 

or
hi

de
ja

i u
zp

la
uk

a 
13

 
sp

ēc
īg

i 
zi

ed
pu

m
pu

ri,
 

ka
m

ēr
 

im
pe

ra
to

ra
 

si
ev

a 
la

id
a 

pa
sa

ul
ē 

13
 v

al
dn

ie
ka

 m
az

uļ
us

.
O

rh
id

ej
u 

to
m

ēr
 v

is
-

bi
ež

āk
 

ie
sa

ka
 

no
vi

et
ot

 
da

rb
a 

ka
bi

ne
tā

, 
va

nn
as

 
is

ta
bā

 v
ai

 v
ie

si
st

ab
ā.

K
ā

d
a

 n
oz

īm
e 

or
-

h
id

ej
a

s 
kr

ā
sa

i?
Ja

 c
ilv

ēk
u 

pā
rņ

ēm
is

 
no

gu
ru

m
s,

 
ie

te
ic

am
s 

uz
 d

ar
ba

 k
ab

in
et

a 
pa

-
lo

dz
es

 n
ov

ie
to

t s
ar

ka
nu

 
or

hi
de

ju
.

Vē
lie

s 
ra

st
 la

ik
u 

ra
-

do
ša

m
 d

ar
ba

m
, 

be
t 

ta
s 

ne
iz

do
da

s 
– 

pa
līd

zē
s 

dz
el

te
na

 o
rh

id
ej

a,
 t

ur
kl

āt
 r

os
in

ās
 ļ

au
tie

s 
ne

pa
ra

st
ie

m
 

ra
do

ši
em

 
ek

sp
er

im
en

tie
m

. 
Ba

lta
s 

or
hi

de
ja

s,
 k

as
 a

tro
da

s 
ko

nf
er

en
ču

 
te

lp
ā 

va
i 

m
āj

ās
, 

ku
r 

ra
du

si
es

 s
as

pr
in

gt
a 

at
m

os
fē

ra
, ļ

au
s 

vi
si

em
 a

ts
lā

bi
nā

tie
s 

un
 ā

t-
rā

k 
ra

st
 k

op
īg

u 
va

lo
du

.
Ja

 o
rh

id
ej

as
 s

āk
uš

as
 v

īs
t 

un
 s

lim
ot

, 
tā

 ir
 z

īm
e,

 k
a 

m
āj

ās
 b

rie
st

 n
op

ie
tn

a 
kr

īz
e.

Ja
 v

īri
et

is
 d

āv
in

a 
or

hi
de

ju
 s

ie
vi

et
ei

, 
ta

s 
no

zī
m

ē,
 k

a 
at

tie
cī

ba
s 

pā
rg

āj
uš

as
 n

o-
pi

et
nā

 fā
zē

.
D

āv
in

āt
 o

rh
id

ej
u 

no
zī

m
ē,

 k
a 

tu
 n

o 
vi

-
sa

s 
si

rd
s 

vē
lie

s 
at

br
īv

ot
ie

s 
no

 v
ie

nt
ul

īb
as

.

V
ir

šu
 s

tā
d

īš
a

n
a

Vi
rš

i 
 i

r 
m

ūž
za

ļi 
Ēr

ik
u 

dz
im

ta
s 

(E
ri-

ca
ce

ae
) 

30
 -

70
 c

m
 a

ug
st

i p
us

kr
ūm

i, 
ka

s 
at

ka
rīb

ā 
no

 š
ķi

rn
es

 z
ie

d 
no

 jū
lija

 lī
dz

 p
at

 
ok

to
br

im
. 

Tā
 k

ā 
da

bi
sk

os
 a

ps
tā

kļ
os

 v
irš

i 
au

g 
ga

lv
en

ok
ār

t p
rie

žu
 m

ež
os

, t
o 

au
dz

ē-
ša

na
i 

bū
s 

ne
pi

ec
ie

ša
m

a 
sk

āb
a 

(p
H

 4
,5

 
– 

5)
, s

m
ilš

ai
na

, g
ai

sa
 c

au
rla

id
īg

a 
au

gs
ne

. 
Vi

rš
ie

m
 ir

 s
m

al
ka

s 
un

 s
īk

as
 s

ak
ne

s,
 k

as
 

sm
ag

ā 
m

āl
ai

nā
 a

ug
sn

ē 
ne

sp
ēs

 t
ik

t 
pi

e 
ba

rīb
as

 v
ie

lā
m

, t
āp

ēc
 a

ug
sn

ei
 ir

 jā
bū

t l
ab

i 
dr

en
ēt

ai
, t

ā 
ir 

jā
ie

la
bo

 a
r 

sk
āb

u 
kū

dr
u,

 la
i 

no
dr

oš
in

āt
u 

va
ja

dz
īg

o 
au

gs
ne

s 
re

ak
ci

ju
, 

un
 a

r m
ul

ču
 v

ai
 s

m
ilt

īm
, l

ai
 n

eu
zk

rā
to

s 
lie

-
ka

is
 m

itr
um

s.
 A

ug
sn

i v
irš

ie
m

 g
at

av
o 

līd
zī

gi
 

kā
 r

od
od

en
dr

ie
m

 –
 ⅓

 k
ūd

ra
s,

 ⅓
 m

ul
ča

s 
va

i s
m

ilt
s 

un
 ⅓

 d
ār

za
 a

ug
sn

es
 v

ai
 k

om
-

po
st

a.
 J

a 
ne

lie
to

 k
om

po
st

u,
 a

ug
sn

i 
va

r 
ba

gā
tin

āt
 a

r v
irš

em
 v

ai
 ro

do
de

nd
rie

m
 p

a-
re

dz
ēt

u 
m

ēs
lo

ju
m

u.
Vi

rš
u 

st
ād

īš
an

ai
 i

r 
 j

āi
zv

ēl
as

 v
ie

ta
s,

 
ka

s 
ir 

tu
va

s 
da

bi
sk

aj
ie

m
 a

ps
tā

kļ
ie

m
. 

N
e-

de
rē

s 
vi

et
as

,  
ka

s 
ir 

pā
rli

ek
u 

m
itr

as
. L

ie
ks

 
m

itr
um

s 
vi

sp
ār

  v
irš

ie
m

 ir
 b

īs
ta

m
s,

 jo
 s

m
al

-
kā

 v
irš

u 
sa

kņ
u 

si
st

ēm
a 

m
itr

um
ā 

va
r 

ci
es

t 
no

 s
kā

be
kļ

a 
trū

ku
m

a,
 s

āk
t p

ūt
 u

n 
au

gs
 v

ar
 

ai
zi

et
 b

oj
ā.

 T
as

 jā
ņe

m
 v

ēr
ā 

ar
ī a

ug
u 

la
is

to
t 

– 
jā

la
is

ta
 re

ti,
 p

am
at

īg
i, 

ne
kā

da
s 

ra
si

nā
ša

-
na

s.
 T

ā 
va

r i
zp

ro
vo

cē
t s

lim
īb

as
.

Vi
rš

us
 s

tā
da

 g
an

 p
av

as
ar

ī, 
ga

n 
ru

de
nī

 
tā

dā
 p

at
 d

zi
ļu

m
ā,

 k
ā 

tie
 a

ug
uš

i, 
ap

m
ēr

am
 

30
 –

 4
0 

cm
 v

ie
nu

 n
o 

ot
ra

. P
irm

s 
st

ād
īš

a-
na

s 
vi

rš
u 

sa
kņ

u 
ka

m
ol

u 
kā

rtī
gi

 p
ad

zi
rd

in
a,

 
uz

 la
ik

u 
ie

m
ēr

co
t p

od
iņ

u 
ūd

en
ī. 

Ie
st

ād
īto

s 
au

gu
s 

vē
la

m
s 

m
ul

čē
t, 

m
ul

ča
 p

as
ar

gā
s 

au
gu

s 
no

 m
itr

um
a 

un
, 

sa
da

lo
tie

s,
 v

ei
do

s 
au

gi
em

 v
aj

ad
zī

go
 s

kā
bo

 v
id

i.

V
ir

šu
 k

op
ša

n
a

Ja
 p

ar
ei

zi
 s

ag
at

av
ot

a 
au

gs
ne

 u
n 

iz
-

vē
lē

ta
 īs

tā
 v

ie
ta

, v
irš

u 
ko

pš
an

a 
na

v 
pā

rā
k 

sa
re

žģ
īta

. V
irš

ie
m

 re
gu

lā
ri 

vi
su

 s
ez

on
u 

jā
-

no
dr

oš
in

a 
m

itr
um

s 
– 

to
s 

la
is

ta
 re

ti 
un

 k
ār

-
tīg

i, 
ne

ļa
uj

ot
 m

itr
um

am
 u

zk
rā

tie
s.

 M
ēs

lo
 

au
gu

s 
ar

 v
irš

u 
va

i r
od

od
en

dr
u 

m
ēs

lo
ju

m
u.

 
N

ep
ār

sp
īlē

jo
t, 

la
bā

k 
– 

m
az

āk
ās

 
de

vā
s 

va
irā

ka
s 

re
iz

es
, a

pm
ēr

am
 2

0 
g 

uz
 m

2 . 
Va

r 
ar

ī p
av

as
ar

ī i
es

trā
dā

t a
ug

sn
ē 

ilg
as

 ie
da

r-
bī

ba
s 

(3
 m

ēn
eš

u)
 m

ēs
lo

ju
m

u.
 T

ad
 ti

ka
i r

ū-
pē

ja
s 

pa
r 

vi
en

m
ēr

īg
u 

la
is

tīš
an

u.
 V

as
ar

as
 

ot
ra

jā
 p

us
ē 

vi
rš

us
 m

ēs
lo

t n
ev

aj
ad

zē
tu

, j
o,

 
pā

rb
ar

ot
i a

r s
lā

pe
kl

i, 
tie

 n
ep

as
pē

s 
līd

z 
zi

e-
m

ai
 n

ob
rie

st
 u

n 
sa

lā
 v

ar
 a

iz
ie

t b
oj

ā.
Zi

em
ā,

 p
ēc

 a
ug

sn
es

 s
as

al
ša

na
s,

 v
ir-

šu
s 

sk
ra

jā
 k

ār
tā

 p
ie

se
dz

 a
r 

eg
ļu

 s
ku

jā
m

. 
Ta

s 
pa

sa
rg

ās
 a

ug
us

 n
o 

ka
ils

al
a 

un
 a

rī 
no

 
ap

de
gš

an
as

 s
au

lē
, z

ie
m

ai
 v

irz
ot

ie
s 

uz
 p

a-
va

sa
ra

 p
us

i. 
La

i 
ve

id
ot

os
 s

ka
is

ts
 k

rū
m

s,
 

au
gu

s 
ap

rīļ
a 

be
ig

ās
 v

ai
 m

ai
ja

 s
āk

um
ā 

ap
gr

ie
ž.

 V
irš

us
 n

ed
rīk

st
 a

pg
rie

zt
 p

ar
 a

gr
u 

un
 p

ar
 d

au
dz

. J
ān

oķ
er

 b
rīd

is
, k

ad
 ti

e 
ga

-
ta

vo
ja

s 
m

os
tie

s 
un

 ta
d 

ap
gr

ie
ž 

tik
ai

 n
oz

ie
-

dē
ju

šā
s 

zi
ed

ko
pa

s 
- 

½
 v

ai
 ⅔

 n
o 

tā
m

. J
a 

ap
gr

ie
zī

s 
pa

r d
au

dz
, v

irš
i a

iz
ie

s 
bo

jā
, j

o 
uz

 
ko

ks
na

in
aj

ie
m

 d
zi

nu
m

ie
m

 t
ie

 p
um

pu
ru

s 
ne

ve
id

o.
 J

a 
ne

ap
gr

ie
zī

s 
va

i 
ap

rie
zī

s 
pa

r 
m

az
, 

zi
ed

ēš
an

a 
iz

pa
lik

s 
va

i a
ug

s 
zi

ed
ēs

 
m

az
.

O
rh

id
ej

a 
ta

vā
s 

m
āj

ās

D
ār

za
 ro

ta
 - 

vi
rš

i

Fl
īž

u 
tīr

īš
an

a
Vē

la
tie

s,
 la

i v
irt

uv
es

 u
n 

va
nn

as
 is

ta
ba

s 
flī

ze
s 

sp
īd

ēt
u 

no
 

tīr
īb

as
? 

Sa
ga

ta
vo

jie
t t

īrī
ša

na
s 

līd
ze

kl
i m

āj
as

 a
ps

tā
kļ

os
! 

S
as

tā
vs

:  
Zi

ep
ju

 p
ul

ve
ris

 –
 0

,5
 g

lā
ze

s,
 k

rīt
s 

– 
1 

gl
āz

e,
 d

ze
-

ra
m

ā 
so

da
 –

 1
 g

lā
ze

, e
ik

al
ip

tu
 ē

te
ris

kā
 e

ļļa
 –

 1
 tē

jk
ar

ot
e

Sa
rīv

ēj
ie

t u
z 

sm
al

kā
s 

rīv
es

 z
ie

pj
u 

at
lik

um
us

, v
ai

 s
ai

m
ni

ec
is

-
kā

s 
zi

ep
es

, l
ai

 ie
gū

tu
 0

,5
 g

lā
ze

s 
zi

ep
ju

 p
ul

ve
ra

. S
aj

au
ci

et
 z

ie
pj

u 
pu

lv
er

i a
r k

rīt
u 

un
 s

od
u.

 A
ps

m
id

zi
ni

et
 a

r e
ik

al
ip

tu
 e

ļļu
. P

ag
at

av
o-

to
 m

as
u 

ie
lie

ci
et

 tr
au

kā
 a

r c
ie

ši
 s

kr
ūv

ēj
am

u 
vā

ci
ņu

. A
tc

er
ie

tie
s,

 
līd

ze
kl

is
 b

ūs
 ie

da
rb

īg
āk

s,
 ja

 p
irm

s 
lie

to
ša

na
s 

no
tu

rē
si

et
 v

iņ
u 

ne
-

dē
ļu

: p
a 

šo
 la

ik
u 

ei
ka

lip
tu

 e
ļļa

 v
ie

nm
ēr

īg
i i

zd
al

īs
ie

s.
 Ie

gū
tā

 m
as

a 
ne

sa
tu

r r
up

ju
s 

ab
ra

zī
vu

s,
 k

ur
i s

kr
āp

ē 
vi

rs
m

u,
 tā

pē
c 

ir 
un

iv
er

sā
la

 
un

 d
er

 s
tik

la
 k

er
am

ik
as

 v
irs

m
ām

, t
ra

uk
ie

m
 n

o 
ne

rū
sē

jo
ša

 tē
ra

u-
da

 u
.c

. P
ēc

 iz
sk

at
a 

pa
st

a 
līd

zī
ga

 p
el

ēk
i b

al
ta

i s
m

ēr
ei

, b
et

 p
ēc

 
ko

ns
is

te
nc

es
 d

au
dz

 m
īk

st
āk

a.
 I

zm
an

to
jie

t 
pu

lv
er

i 
kā

 p
ar

as
tu

 
m

az
gā

ša
na

s 
līd

ze
kl

i, 
la

i j
ūs

u 
m

āj
a 

sp
īd

 n
o 

tīr
īb

as
.

Vi
sm

az
 d

iv
as

 r
ei

ze
s 

ga
dā

 n
ep

ie
ci

eš
am

s 
sa

kā
rto

t 
sk

ap
i, 

ru
-

de
nī

, i
ez

ie
m

oj
ot

 v
as

ar
as

 a
pģ

ēr
bu

 u
n 

pē
cā

k,
 p

av
as

ar
a 

no
ga

lē
, i

z-
ņe

m
ot

 tā
s 

no
 tā

lā
ki

em
 p

la
uk

tie
m

. S
ta

rp
 c

itu
, š

ād
i d

ar
bo

jo
tie

s,
 v

a-
ra

m
 s

ak
ār

to
t d

om
as

, k
ā 

ar
ī a

tb
rīv

ot
ie

s 
no

 n
eg

at
īv

aj
ām

 e
m

oc
ijā

m
. 

Vi
en

la
ik

us
 jā

ņe
m

 v
ēr

ā,
 k

a 
ap

ģē
rb

s,
 k

as
 n

av
 v

ilk
ts

 m
ug

ur
ā 

ga
du

, 
no

 s
ka

pj
a 

ne
tik

s 
iz

ņe
m

ts
 a

rī 
tu

rp
m

āk
, t

āp
ēc

 jā
do

d 
pr

oj
ām

, v
ar

bū
t 

kā
da

m
 n

od
er

.
• 

M
an

ta
s,

 k
o 

ik
di

en
ā 

ne
lie

to
, v

ar
 li

kt
 v

ak
uu

m
a 

m
ai

so
s,

 n
o 

ku
rie

m
 

ga
is

u 
iz

pū
š 

ar
 p

ut
ek

ļu
 s

ūc
ēj

u,
 ja

 n
av

 s
pe

ci
āl

a 
va

ku
um

a 
sū

kņ
a.

 
Šā

di
 m

ai
si

 ir
 ļo

ti 
pi

em
ēr

ot
i a

rī 
dū

nu
 s

eg
ām

 u
n 

sp
ilv

en
ie

m
, j

o 
ļa

uj
 

ie
ek

on
om

ēt
 v

ie
tu

.
• 

Sa
ru

llē
ti 

dv
ie

līš
i u

n 
gu

lta
sv

eļ
a 

sk
ap

ī n
e 

tik
ai

 in
te

re
sa

nt
i i

zs
ka

tī-
si

es
, b

et
 a

rī 
ne

ļa
us

 ie
gu

lti
es

 lo
cī

ju
m

a 
vi

et
ām

.
• 

Ja
 s

ka
pī

 n
av

 a
tv

ilk
tņ

u,
 s

īk
āk

os
 a

pģ
ēr

ba
 g

ab
al

us
, 

pi
em

ēr
am

, 
ap

ak
šv

eļ
u 

un
 z

eķ
es

, v
ar

 u
zg

la
bā

t g
ro

zo
s 

va
i k

as
tē

s.
 T

aj
os

 v
is

la
-

bā
k 

lik
t a

rī 
la

ka
tu

s 
un

 š
al

le
s.

 T
āt

ad
 ta

ga
d 

iz
tīr

a 
va

sa
ra

s 
ce

pu
re

s,
 

be
t p

lā
nā

s 
ša

llī
te

s 
un

 g
ai

sī
go

s 
la

ka
tu

s 
iz

m
az

gā
 u

n 
ne

gl
ud

in
āt

us
 

sa
lie

k 
kā

rb
ās

.
• 

N
e 

se
zo

na
s 

un
 iz

ej
am

os
 tē

rp
us

 ie
te

ic
am

s 
uz

gl
ab

āt
 c

ie
ši

 a
iz

ta
i-

sā
m

os
 m

ai
so

s,
 la

i n
et

ie
k 

kl
āt

 p
ut

ek
ļi 

un
 k

od
es

.
• 

Ku
rp

es
 v

is
la

bā
k 

uz
gl

ab
āt

 v
ai

 n
u 

sp
ec

iā
li a

pa
vi

em
 p

ar
ed

zē
tā

 s
ka

-
pī

, v
ai

 k
as

tē
s.

 L
ai

 īs
tā

 k
ur

pj
u 

pā
ra

 m
ek

lē
ju

m
os

 k
at

rre
iz

 n
eb

ūt
u 

jā
iz

ci
lā

 tā
s 

vi
sa

s,
 ie

te
ic

am
s 

no
pi

rk
t c

au
rs

pī
dī

ga
s 

ka
st

es
 v

ai
 u

z 
ka

tra
s 

kā
rb

as
 u

zl
īm

ēt
 a

pa
vu

 fo
to

gr
āf

iju
 v

ai
 v

is
m

az
 u

zr
ak

st
īt 

in
-

fo
rm

āc
iju

, p
ie

m
ēr

am
, b

al
tā

s 
sa

nd
al

es
, s

ar
ka

nā
s 

ie
šļ

ūc
en

es
 u

tt.
• 

Vi
sl

ie
lā

ko
 ju

ce
kl

i s
ka

pī
 ra

da
 s

īk
i a

ks
es

uā
ri 

– 
jo

st
iņ

as
, k

ak
la

ro
ta

s,
 

ša
llī

te
s,

 s
au

le
sb

ril
le

s.
 L

ab
a 

id
ej

a 
ir 

to
s 

sa
kā

rto
t p

ak
ar

in
ām

ā 
au

-
du

m
a 

pl
au

kt
ā 

ar
 k

ab
at

iņ
ām

.
• 

Ap
ģē

rb
a 

m
ūž

s 
ir 

at
ka

rīg
s 

ar
ī n

o 
tā

 p
ar

ei
za

s 
uz

gl
ab

āš
an

as
. I

r ļ
ot

i 
sv

ar
īg

i i
zv

ēl
ēt

ie
s 

m
od

el
im

 a
tb

ils
to

šu
 p

ak
ar

am
o.

 N
o 

ķī
m

is
kā

s 
tīr

ī-
ta

va
s 

at
ne

st
ie

 m
et

āl
a 

pa
ka

ra
m

ie
 ti

ka
i s

ab
oj

ās
 b

lū
ze

s,
 k

re
kl

us
 u

n 
ža

ke
te

s.
 S

lik
ts

 p
ak

ar
am

ai
s 

va
r n

e 
tik

ai
 s

ab
ur

zī
t, 

be
t a

rī 
de

fo
rm

ēt
 

ap
ģē

rb
u.

 S
ka

pī
 a

pģ
ēr

ba
 g

ab
al

ie
m

 jā
ka

rā
ja

s 
br

īv
i, 

ne
sa

sp
ie

st
i.

• 
Vi

et
u 

sk
ap

ī v
ar

 ie
ta

up
īt,

 iz
m

an
to

jo
t k

om
bi

nē
to

s 
pa

ka
ra

m
os

, v
is

-
m

az
 d

iv
ie

m
 a

pģ
ēr

bu
 v

ei
di

em
. N

ev
aj

ad
zē

tu
 c

itu
 v

irs
 c

ita
 li

kt
 v

ai
-

rā
ku

s 
ap

ģē
rb

us
 –

 ti
e 

sa
bu

rz
īs

ie
s 

je
bk

ur
ā 

ga
dī

ju
m

ā,
 la

i c
ik

 rū
pī

gi
 

bū
tu

 u
zl

ik
ti.

• 
Kr

ek
lie

m
, 

bl
ūz

ēm
, 

ža
ke

tē
m

 u
n 

ja
kā

m
 jā

bū
t 

ai
zp

og
āt

ie
m

 u
n 

ar
 

ai
zv

ilk
tie

m
 r

āv
ēj

sl
ēd

zē
jie

m
, 

la
i 

ne
bu

rz
īto

s 
un

 n
ed

ef
or

m
ēt

os
. 

Sk
ap

ī d
rē

bj
u 

pa
ka

ra
m

ie
 jā

no
vi

et
o 

vi
en

ā 
vi

rz
ie

nā
 –

 ta
d 

ap
ģē

rb
i 

bū
s 

pā
rs

ka
tā

m
āk

i u
n 

st
ei

gā
 v

ie
gl

āk
 a

tro
da

m
i. 

Ka
rin

āt
 n

ed
rīk

st
 

tri
ko

tā
ža

s 
iz

st
rā

dā
ju

m
us

, a
dī

ju
m

us
 u

n 
ta

m
bo

rē
ju

m
us

.
• 

Za
m

šā
da

s 
iz

st
rā

dā
ju

m
i j

āi
zv

ēr
š 

uz
 k

re
is

o 
pu

si
, l

ai
 n

er
īv

ēt
os

 g
ar

 
pā

rē
jie

m
 a

pģ
ēr

bi
em

. T
as

 p
at

s 
jā

da
ra

 a
r m

el
ni

em
 a

pģ
ēr

bi
em

 u
n 

tā
di

em
, k

am
 k

lā
t l

īp
 p

ūk
as

 u
n 

di
eg

i. 
Pi

rm
s 

lik
ša

na
s 

sk
ap

ī, 
m

ēt
e-

ļie
m

, j
ak

ām
 jā

iz
tu

kš
o 

ka
ba

ta
s,

 la
i t

ās
 n

ei
zs

tie
pt

os
 u

n 
ne

m
ai

nī
tu

 
sa

vu
 fo

rm
u.

 

A
ro

m
ā

ti
sk

ie
 m

a
is

iņ
i

Vi
en

s 
no

 e
fe

kt
īv

āk
aj

ie
m

 
ve

id
ie

m
, k

ā 
sk

ap
ī r

ad
īt 

pa
tī-

ka
m

u 
ar

om
āt

u,
 ir

 a
r 

sp
ec

iā
-

lie
m

 s
m

ar
žu

 m
ai

si
ņi

em
, k

as
 

pi
ld

īti
 a

r 
da

bī
gā

m
 s

as
tā

vd
a-

ļā
m

. 
Pi

ep
ra

sī
tā

ki
e 

no
te

ik
ti 

va
rē

tu
 b

ūt
 a

r l
av

an
du

 p
ild

īti
e 

m
ai

si
ņi

, 
ku

ru
s 

ik
 p

a 
la

ik
am

 
sa

bu
ži

no
t, 

ar
om

āt
u 

va
rē

s 
at

ja
un

ot
. N

ot
ei

kt
i v

ēr
ts

 iz
m

ēģ
in

āt
 a

rī 
m

ai
si

ņu
s,

 k
as

 p
ild

īti
 a

r z
āļ

u 
tē

jā
m

, k
um

el
ītē

m
, p

ip
ar

m
ēt

ru
, l

ie
p-

zi
ed

ie
m

, 
ro

žl
ap

iņ
ām

 u
n 

ci
tā

m
 a

ro
m

āt
is

kā
m

 z
ie

dl
ap

iņ
ām

. 
Ta

d,
 

ka
d 

m
ai

si
ņi

 v
ai

rs
 n

ei
zd

al
a 

ar
om

āt
u,

 to
s 

va
r 

pi
es

ūc
in

āt
 a

r 
kā

du
 

ēt
er

is
ko

 e
ļļu

.
Šā

du
 a

ro
m

āt
is

ko
 m

ai
si

ņu
 v

ar
 iz

ve
id

ot
 k

at
rs

 p
at

s,
 ie

lie
ko

t 
ta

jā
 ie

ci
en

ītā
kā

s 
zi

ed
la

pi
ņa

s 
va

i k
al

tē
to

s 
au

gu
s.

 M
ai

si
ņa

m
 v

is
-

la
bā

k 
iz

m
an

to
t d

ab
īg

u 
m

at
er

iā
lu

, p
ie

m
ēr

am
, l

in
u 

va
i k

ok
vi

ln
u,

 k
o 

vē
lā

k 
bū

s 
vi

eg
li 

pi
es

ūc
in

āt
 a

r k
ād

u 
ar

om
āt

u.

Z
ie

p
es

 ie
p

a
ko

ju
m

ā
Vi

en
a 

no
 s

en
āk

aj
ām

, b
et

 n
e 

m
az

āk
 ie

da
rb

īg
āk

aj
ām

 m
et

o-
dē

m
, 

ir 
zi

ep
es

 ie
pa

ko
ju

m
ā.

 Š
ād

am
 n

ol
ūk

am
 v

ēl
am

s 
iz

m
an

to
t 

zi
ep

es
 a

r 
da

bī
gi

em
 a

ro
m

āt
ie

m
, l

ai
 d

rē
be

s 
ne

tik
tu

 p
ie

sū
ci

nā
ta

s 
ar

 ķ
īm

is
ku

 s
m

ar
žu

. 
Ie

lie
c 

zi
ep

ju
 g

ab
al

iņ
u 

kā
dā

 p
la

uk
tā

 v
ai

 a
rī 

ie
ka

rin
i t

o 
br

īv
ā 

vi
et

ā,
 la

i s
m

ar
ža

 v
ie

nm
ēr

īg
i i

zp
la

tīt
os

. I
r p

ie
ej

a-
m

as
 a

rī 
sp

ec
iā

la
s 

zi
ep

es
 d

rē
bj

u 
sk

ap
im

 - 
m

az
āk

os
 iz

m
ēr

os
 u

n 
ie

tīt
as

 s
pe

ci
āl

ā 
pa

pī
rā

, k
as

 n
ek

av
ē 

ar
om

āt
a 

iz
da

līš
an

os
.

A
ro

m
ā

ti
sk

ā
s 

ko
ka

 b
u

m
bi

ņ
a

s
Vē

l k
ād

s 
ef

ek
tīv

s 
ve

id
s,

 k
ā 

ie
sm

ar
ži

nā
t s

ka
pi

, i
r a

r s
pe

ci
ā-

lā
m

 a
ro

m
āt

is
ka

jā
m

 b
um

bi
ņā

m
, 

ka
s 

pi
ee

ja
m

as
 v

is
da

žā
dā

ka
jā

s 
sm

ar
žu

 b
uķ

et
ēs

. V
is

bi
ež

āk
 tā

s 
ir 

no
 b

ēr
za

 k
ok

a 
ve

id
ot

as
 b

um
bi

-
ņa

s,
 k

as
 p

ie
sū

ci
nā

ta
s 

ar
 a

ro
m

āt
is

kā
m

 e
ļļā

m
, t

āp
ēc

 tā
s 

va
r l

ik
t n

e 
tik

ai
 s

ka
pī

, b
et

 a
rī 

ro
ka

ss
om

iņ
ā,

 a
ut

om
aš

īn
ā 

va
i v

ie
nk

ār
ši

 iz
lik

t 
kā

 d
ek

or
u 

is
ta

bā
, l

ai
 v

is
u 

te
lp

u 
ie

sk
au

tu
 a

ro
m

āt
s.

G
lu

d
in

ā
ša

n
a

 a
r 

a
ro

m
ā

tu
In

te
re

sa
nt

s 
ve

id
s,

 k
ā 

pa
da

rīt
 a

pģ
ēr

bu
 a

ro
m

āt
is

ku
 b

ez
 l

ī-
dz

ek
ļu

 iz
lik

ša
na

s 
sk

ap
ī, 

ir 
gl

ud
ek

lim
, ū

de
ns

 n
od

al
īju

m
ā 

ie
pi

lin
ot

 
pā

ris
 p

ilie
nu

s 
ēt

er
is

ko
 e

ļļu
. G

lu
di

no
t a

pģ
ēr

bu
 a

r t
va

ik
u,

 ta
s 

pi
e-

sū
ks

ie
s 

ar
 p

at
īk

am
o 

sm
ar

žu
 u

n 
sa

gl
ab

ās
ie

s 
līd

z 
pa

t n
āk

am
aj

ai
 

m
az

gā
ša

na
s 

re
iz

ei
. Š

aj
ā 

m
et

od
ē 

ne
va

ja
dz

ēt
u 

ai
zr

au
tie

s 
ar

 ē
te

-
ris

kā
s 

eļ
ļa

s 
da

ud
zu

m
u,

 p
ie

tik
s 

ar
 p

ār
is

 p
ilie

ni
em

.

K
ār

to
ja

m
 d

rē
bj

u 
sk

ap
i

Sm
ar

žī
gs

 s
ka

pi
s



R
eceptes

2016. gada 23. septem
bris

2016. gada 23. septem
bris

Pievērs uzm
anību svītrām

:
Ja to ir ļoti daudz, tev būs gara dzīve,
Īsa līnija  – darba m

aiņa,
Līnija tasītes dibena centrā – patī-

kam
s ceļojum

s,
D

audz lauztu līniju – sm
ags m

ateriā-
lais stāvoklis,

Zigzagveida līnija – sm
aga slim

ība

Biezum
os bieži var skaidri saskatīt 

kādu no ikdienas priekšm
etiem

. Tie skaid-
rojam

i šādi:
Ieraudzīji acis – gaidi izm

aiņas dzīvē, 
Vainagu – piedzīvosi veiksm

i, 
M

āju – būs lieli tēriņi, 
K

oku – gaidām
a labklājība, 

Vāzi – līs nožēlas asaras, 
Velosipēdu – būs garš ceļojum

s, 
K

am
ieli – gaidām

a bagātība, 
Č

em
odānu – gaidām

a patīkam
a tikša-

nās, 
Jātnieku – saņem

si palīdzību no stipra 
cilvēka, 

Pūci –  gaidām
as m

ācības, 
Pili – gaidām

as nepatikšanas, 
Trusi – iegūsi jaunus draugus, 
Č

ūsku – dzīvē būs izm
aiņas, 

A
pli – notikum

i saistībā ar bērniem
, 

K
rūm

u – gaidām
s garš ceļš, 

G
ovi – gaidām

a bagātība, 
G

ulbi – gaidām
a šķiršanās, 

Ziedu – gaidām
a m

īlestība, 
Zirgu – gaidām

s ceļojum
s, 

Skudru – gaidām
a prēm

ija, 
Lāci – gaidām

a tikšanās ar rupju cilvēku, 
D

zirnavas – būs satraukum
i, 

B
riedi – pieņem

si veiksm
īgu lēm

u-
m

u, 
Pērtiķi – satiksi viltus draugu, 
Trijstūri – tiksi pie kāda atradum

a, 
Ērgli – gaidām

a cīņa, 
Seglus – gaidām

s ceļojum
s, 

Sirdi – gaidām
s kaislīgs piedzīvo-

jum
s, 

G
aili – gaidām

as briesm
as, 

R
estes – gaidām

s sods

Ja ieraudzīji skaitļus: 
1 – tevi gaida m

īļotais, 
2 – būs neveiksm

e, 
3 – veiksm

īgs darījum
s, 

4 – labvēlīgs notikum
u gaitas iznākum

s, 
5 – sargies no tenkām

, 
6 – nesteidzies ar precībām

, 
7 – sargi savu m

ājas pavardu 
8 – piekāpies tuviem

 cilvēkiem
, 

9 – negaidīta iepazīšanās, 
10 – veiksm

e, 
100 – laim

īga dzīve, ja daudz strādāsi

Zīlējam
 kafijas biezum

os
A

plūkojot zīm
ējum

us kafijas biezum
os, var uzzināt savu likteni. Šāda zīlēšana par m

īlestību, veiksm
i un nākotni sniegs 

tev lielu prieku. Tāpēc nesteidzies pēc kafijas izdzeršanas m
azgāt krūzīti. K

as nepieciešam
s, lai zīlētu?

Pagatavo dabīgo m
alto kafiju. N

esteidzīgi izdzer kafijas tasīti. Pēc tam
 apgriez krūzīti otrādi, lai kafijas biezum

i izkristu uz apakš-
tasītes. Pēc tiem

 tu varēsi noteikt savu pagātni, bet pēc tasītē atlikušajiem
 biezum

iem
 – nākotni.

Labi aplūko nosēdum
us uz šķīvīša. Ja tu esi līdzsvarots cilvēks, zīm

ējum
s būs ar skaidri izteiktām

 m
alām

.
Kad biezum

i apžūst – sāc zīlēšanu. Sāc aplūkot zīm
ējum

u no m
alām

. M
alās esošie sim

boli pareģos tavu nākotni. Krūzītes di-
benā esošie biezum

i parādīs, kas tev uz sirds. C
entrs norādīs uz notikum

iem
, kas tevi sagaida. Biezas nogulsnes nozīm

ē, ka tevi 
piem

eklēs bēdas, bet nelielas nogulsnes liecina, ka nelaim
es ir aiz kalniem

.
Ja tasītes dibens ir ļoti pilns, un tu nevari saskatīt zīm

ējum
u, apgriez tasīti otrādi, lai izkristu liekie biezum

i. Vēro lielos zīm
ējum

us 
– tie arī ir zīlēšanas priekšm

ets

N
epieciešam

s:
Stikla pudele vai trauks ar sašauri-

nātu augšdaļu
5 garie bam

busa kociņi jeb irbulīši
¼

 tases ūdens
¼

 tases degvīns
20 pilieni ēteriskā eļļa
Soli pa solim

:
N

elielā katliņā liec sildīties ūdeni, 
bet neuzvāri to. Ar piltuves palīdzību 
ielej to traukā. Ielej degvīnu un iepilini 
arom

ātisko eļļu.
Ar pirkstu vai korķi aizspied ciet 

trauka augšējo caurum
u un vairākas 

reizes kārtīgi sakrati trauku, lai sajaucas 
visas sastāvdaļas.

Tad iem
ērc koka irbulīšus šķīdum

ā, 
izņem

 ārā, apgriez otrādi un liec visus 
kociņus iekšā tā, lai iem

ērktā daļa būtu 
ārpusē. Svarīgi izm

antot tieši bam
busa 

irbulīšus, jo tie ļoti labi izdala arom
ātu 

un arī ilgi saglabā to, turklāt sm
arža būs 

pietiekam
a, ja izm

antoti 4-5 irbulīšus.

Trauciņu ar šiem
 arom

ātiskajiem
 

kociņiem
 var novietot uz plaukta, galda, 

palodzes vai jebkur citur, kur vien vēlies 
izplatīt šo arom

ātu, tikai virtuve nebūs 
tā piem

ērotākā vieta, jo ēst gatavošanā 
radītā sm

arža “noslāpēs’’ šo arom
ātu un 

tas nebūs jūtam
s.

Svarīgi ik pa laikam
 apgriezt koci-

ņus otrādi. Vislabāk to darīt tad, kad ko-
ciņu 

gali 
k

ļu
v

u
š

i 
sausi. Ja 
šķiet, 

ka 
līdzeklis 
vairs nav 
tik 

aro-
m

ātisks, 
p

iep
ilin

i 
vēl 

klāt 
ēterisko 
eļļu.

Pašgatavoti arom
ātiskie kociņi

S
iera

 m
a

fin
i a

r tom
ā

-
tiem

 u
n

 šķiņ
ķi

100 g cietā siera,
300 g m

iltu,
1 tējkarote cepam

ā pulvera,
pipari,
2 olas,
½

 l piena,
2 ēdam

karotes krējum
a,

ķirštom
ātiņi,

apcepts šķiņķis,
1–2 ēdam

karotes riekstu – 
sēklu m

aisījum
a,

oregano
Bļodā iesijā m

iltus, pievie-
no 

cepam
o 

pulveri, 
piparus. 

Sarīvē sieru un sajauc ar m
iltu 

un 
cepam

ā 
pulvera 

m
aisīju-

m
u, ja vēlas, pievieno riekstu 

– sēklu m
aisījum

u. C
itā bļodā 

sakuļ olas, pievieno pienu un 
sajauc ar m

iltu – siera m
aisīju-

m
u. Pieliek krējum

u, sam
aisa. 

Ietaukotās m
afinu form

ās liek 
aptuveni 

ēdam
karoti 

m
īklas, 

tad 
ķirštom

ātiņa 
šķēles, 

uz 
tām

 – strēm
elītēs vai kubiņos 

apceptu šķiņķi. Virsū atkal m
īk-

la (jāraugās, lai katra m
afina 

form
a būtu aizpildīta ne vairāk 

kā 2/3 no kopējā tilpum
a, jo ce-

poties m
afini “augs”). Ja vēlas, 

m
afinus pirm

s likšanas cepeš-
krāsnī var pārkaisīt ar rīvētu 
sieru, piparu un oregano m

ai-
sījum

u. C
ep sakarsētā cepeš-

krāsnī 200 grādu tem
peratūrā 

20–25 m
inūtes.

K
rā

sn
ī cep

ti ka
rtu

p
eļi 

a
r ķip

lokiem
400 g m

azo kartupelīšu,
2 ķiploka galviņas, sadalītas 
daiviņās, bet nem

izotas,
4–8 ēd. k. olīveļļas,
P

rovansas 
vai 

Vidusjūras 
garšvielas,

svaigs rozm
a-

rīns 
un/vai 

ti-
m

iāns,
pipari, sāls

S
a

g
rie

ž 
k

a
rtu

p
e

ļu
s 

četrās 
daļās. 

U
zliek 

katru 
kaudzīti uz ce-
pam

ā 
papīra 

(uz 
apm

. 
35 

cm
 

x 
35 

cm
 

liela 
kvadrā-

ta). Katru aplej 
ar eļļu, uzber 

ķiploka 
daiviņas, 

apkaisa 
ar 

garšvielām
 un uzliek vienu vai 

divus rozm
arīna un/vai tim

iāna 
zariņus. Aiztaisa papīru ciet, 
izveidojot paciņu.  Saliek visas 
četras paciņas uz pīrāgu pan-
nas vai lēzenā cepam

ā traukā 
un 225 grādu karstum

ā cep 
cepeškrāsnī 35 m

inūtes. Jāuz-
m

anās, taisot paciņas vaļā, – 
sm

aržīgs, bet ļoti karsts tvaiks.

K
ā

p
ostu

 tīteņ
i a

r sē-
n

ēm
1 

galviņkāposts 
(apm

. 
500g),
300 g šam

pinjonu vai citu 
sēņu,
2 sīpoli,
1 tējk. hm

eli-suneli,
3-4 ēdam

k. augu eļļas,
2 ēdam

k. m
argarīna,

1 ½
 glāze krējum

a,
½

 tom
ātu pastas,

sāls un m
alti m

elnie pipari 
pēc garšas

Kāpostam
 noņem

 ārējās 
lapas, izgriež kacenu un uz 5 
m

in. ieliek katlā ar vārošu ūde-
ni. Izņem

t, nedaudz atdzesēt 
un sadalīt pa kāpostlapām

. Ja 
kātiņu daļa ir ļoti stingra, tad to 
nedaudz izklapē ar gaļas ām

u-
ru. Sīpolus sakapā, sēnes sa-
griež gabaliņos un visu apcep, 
pievienojot 

sāli, 
piparus 

un 
hm

eli-suneli. Iegūto m
asu ietin 

kāpostu lapās. Tīteņus apcep, 
liek sautējam

ā traukā, pārlej ar 
krējum

a/tom
ātu pastas m

ērci 
un sautē apm

. 20-30 m
inūtes.

P
ekin

a
s citron

u
 vista

500 g vistas filejas,
2 olu baltum

i,
90 g kartupeļu cietes,

120 g P
ekinas citronu m

ēr-
ces,
eļļa cepšanai
M

arinādei:
1 ēd. k. sojas m

ērces,
neliels ingvera saknes gabaliņš,
2 ķiploka daiviņas,
1 tēj. k. asās čili m

ērces,
Vistas gaļu sagriež nelie-

los kum
osa lielum

a gabaliņos. 
Ķiploku un ingveru sm

alki sa-
kapā. 

Traukā 
ievieto 

vistas 
gaļu un pievieno sojas m

ērci, 
ķiploku, 

ingveru 
un 

aso 
čili 

m
ērci. Visu m

asu labi apm
ai-

sa un liek ledusskapī m
arinē-

ties uz 1 stundu. Izņem
 m

asu 
no ledusskapja un tai pievieno 
divus kārtīgi sakultus olas bal-
tum

us. Visu labi apm
aisa. Tad 

pievieno kartupeļu cieti un at-
kal visu labi apm

aisa. Pannā 
ar augstām

 m
alām

 ielej eļļu un 
uzkarsē to. Kad eļļa uzkarsusi, 
vienu pēc otra eļļā cepties liek 
vistas gabaliņus. C

ep kam
ēr 

gabaliņi kļuvuši zeltaini brūni 
un viegli kraukšķīgi. Vistas ga-
baliņus ņem

 ārā no eļļas, no-
tecina un liek traukā ar papīra 
salveti, lai tā uzsūktu lieko eļļu. 
Kad visi vistas gabaliņi apcep-
ti, tīrā pannā bez taukvielām

 
ielej Pekinas citronu m

ērci un 
nedaudz uzsilda. M

ērcei pan-
nā 

pievieno 
apceptos 

vistas 
gabaliņus un visu labi apm

ai-
sa. Pasniedz kopā ar siltiem

 
rīsiem

. Ja vēlaties bagātīgāku 
m

ērces glazējum
u, izm

antojiet 
šai receptei 240 gram

us citro-
nu m

ērces.

Ā
bolu

 - ba
n

ā
n

u
 kū

ka
1 glāze cukura,
1 glāze kefīra,
2 glāzes m

iltu,
3 olas,

1/2 tējkarote cepam
ā pulvera,

1 tējkarote vaniļas cukura,
1 

ēdam
karote 

kakao 
(var 

nelikt),
āboli, banāni

O
las sakuļ ar cukuru. Pie-

vieno kefīru, m
iltus. Sam

aisa, 
pievieno cepam

o pulveri, vani-
ļas cukuru, kakao var likt, var 
nelikt. M

īklai jāsanāk ne pārāk 
šķidrai, ne pārāk biezai. Ielej 
form

ā (m
an bija 28 cm

 diam
et-

rā), pa virsu uzber sagrieztus 
ābolus, banānus, var uzkaisīt 
vēl nedaudz cukuru un kanē-
li. C

ep 190 grādos apm
ēram

 
stundu 

(jāskatās 
kad 

paliek 
brūna).

K
ra

bju
 ka

rstā
s tortilja

s
1 iepakojum

s lavaša,
dzintara kausētais siers (vis-
labāk der klasiskais vai krab-
ju nūjiņu), 
400 g krabju nūjiņu

Lavašu atloka, sagriež 3 
garās strēm

elēs un izklāj uz 
galda. Kausēto sieru pirm

s lie-
tošanas vislabāk uz pāris m

i-
nūtēm

 ielikt silta ūdens peldē, 
lai paliek šķidrāks, kad siers 
ir kādu laiciņu pastāvējis, tad 
ar ēdam

karoti sieru uzsm
ērē 

vienm
ērīgi uz lavaša strēm

e-
lēm

. Pēc tam
 ņem

 atkausētas 
krabju nūjiņas un sagriež ga-
reniski uz pusēm

, liek uz lava-
ša strēm

elēm
 ik pa 2 cm

. Kad 
viss ir salikts un sasm

ērēts, 
sāk vienu galu rullēt, līdz izvei-
dojas, tās saucam

ās, tortiljas. 
Kad visas 3 tortiljas gatavas, 
saliek uz pannas un apbrūni-
na no visām

 pusēm
 (labāk likt 

pannai vāku, lai siers vēl vai-

BIEŠU
 U

N
 ĀBO

LU
 DZĒRIEN

S: 4 porcijām
 ne-

pieciešam
as ¾

 glāzes svaigi spiestas biešu sulas, ¾
 

glāzes svaigas ābolu sulas, 2 tējkarotes sakapātu 
pētersīļu zaļum

u, 2 tējkarotes sakapātu diļļu, 4 
valrieksti, 4 tējkarotes skābā krējum

a, sāls – pēc 
garšas. 

Biešu un ābolu sulas sajauc, pievieno sakapā-
tos pētersīļus un diļļu zaļum

us, sāli un visu kārtīgi 
sam

aisa. Valriekstus sm
alki sakapā vai sam

aļ. Dzē-
rienu lej glāzēs un pirm

s pasniegšanas katrā glāzē 
liek tējkaroti krējum

a un pārkaisa ar sakapātajiem
 

valriekstiem
.

 BU
RKĀN

U
 U

N
 DZĒRVEŅ

U
 DZĒRIEN

S: 4 por-
cijām

 nepieciešam
s ½

 kilogram
s burkānu, ½

 glā-
zes dzērveņu sulas, 1 glāze novārīta un atdzesēta 
ūdens, ¼

 citrona, cukurs – pēc garšas.
 Burkānus nom

azgā, notīra, noskalo un sarī-
vē. Liek katlā, pārlej ar ūdeni, uzliek vāku un liek 
ledusskapī uz divām

 stundām
. Pēcāk no sarīvētās 

m
asas izspiež sulu. Izspiestajai sulai pievieno dzēr-

veņu sulu, citronu sulu, kā arī cukuru – pēc garšas. 
Visu kārtīgi izm

aisa, līdz cukurs izkusis. Pasniedz 
nedaudz atdzesētu.

R
udens dzērieni



92016. gada 23. septembris

Mazās olimpiskās spēles PII “Pienenīte”

Šogad notika trīsdesmit pirmās vasa-
ras olimpiskās spēles Riodežaneiro. Līdz 
ar to, par godu olimpiskajām spēlēm Rio 
2016, mazā olimpiāde tika novadīta PII 
“Pienenīte”. Olimpiādē piedalījās sagata-
vošanas grupas. 

Mazā olimpiāde tika svinīgi atklāta, 
bērni ienesa olimpiādes karogu, bet svēt-
ku talismans - Kurmis, svētkos ieradās ar 
olimpisko uguni. Kurmis visus olimpiādes 
dalībniekus iesaistīja jautrā dejā, kurā bēr-

ni iesildījās un izkustējās. Viņš 
arī bērniem jautāja, vai viņi zina, 
kādi ir olimpiādes spēļu talismani, 
taču bērni parādīja ļoti labas zinā-
šanas olimpisko spēļu talismanu 
nosaukšanā. Nu beidzot bērni 
bija gatavi sākt sportot! 

Sākumā dalībnieki startēja 
idividuālajās disciplīnās, tad ko-
mandās. Olimpiādē piedalījās trīs 
komandas: “Skudriņas”, “Ežuki” 
un “Taurenīši”. Individuālajās dis-
ciplīnās bērniem bija jālec tāllēk-
šana ar ieskrējienu, pildbumbas 
mešana un jāskrien 30 metru 
skrējiens. Olimpiādē piedalījās 
arī meitene ar kustību traucēju-
miem, viņa ratiņkrēslā veica 30 
metru distanci ar rezultātu 19,1 

s. - malacīte.  Katrā disciplīnā tika izvirzīti 
labākie rezultāti, un tie ir: 

30 metru skrējiens:
1.vieta – K. Dzalbs ar rezultātu 6,1;
2.vieta – M. Andžāns ar rezultātu 6,4;
3.vieta - R. Gončaronoks ar rezultātu 

6,6;
tāllēkšana ar nelielu ieskrējienu:
1.vieta – V. Dimbovska – 2,27 m;
2.vieta – M. Andžāns – 1,81 m;

3.vieta – A. Bobičs – 1,80 m;
pildbumbas mešana:
1.vieta – M. Andžāns – 5,43 m;
2.vieta – V. Dimbovska – 4, 53 m;
3.vieta – K. Dzalbs – 4,52 m.
Komandās bērniem bija jāveic dažā-

das stafetes: “Samaini vietām”, “Olimpis-
kie gredzeni” - komandu kapteiņu stafete, 
“Lielais teniss” - bērni šajā stafetē parādīja 
savu veiklību un precizitāti, “Trāpi mērķī”- 
ar smilšu maisiņu trāpīt bumbā un “Šķēršļu 
josla”. Stafetes bērniem bija diezgan sa-
režgītas un smagas, taču viņi tika galā ļoti 
labi. Pēc stafešu 
veikšanas tika 
noskaidrotas arī 
komandu vietas, 
un tās ir:

1. vieta ko-
mandai “Skudri-
ņas”;

2. vieta ko-
mandai “Ežuki”;

3.vieta ko-
mandai ‘Taure-
nīši”.

Mazā olim-
piāde noritēja 
ļoti jautrā un 

pozitīvi noskaņotā gaisotnē. Par aktīvu 
piedalīšanos olimpiādē bērni saņēma dip-
lomus, medaļas un katra komanda -  sal-
dumus. Lai olimpiādē viss noritētu godīgi, 
tad tajā bija arī godīgā un stingrā žūrija. 
Paldies visiem bērniem,  kuri aktīvi piedalī-
jās olimpiādē un viens otru atbalstīja svēt-
kos. Paldies jāsaka arī bērnu vecākiem un  
skolotājām, kas uzmundrināja un iedroši-
nāja bērnus. Visi kopā mēs varam paveikt 
ļoti daudz!

PII “Pienenīte” sporta skolotāja V.Antonova.

Jubilejas dievkalpojums 
Peipiņos

Aizvadītajā sestdienā Peipiņu baznīcā notika svinīgs dievkalpo-
jums par godu baznīcas 90 gadu iesvētīšanas jubilejai. Svētku diev-
kalpojumu vadīja preiļu dekāns Jānis Stepiņš, kā arī priesteri Juris 
Skutelis un Daumants Abrickis.                                         

Alekseja GONČAROVA foto

Turpinājums. Sākums 2. lpp.
Lielu pateicību ir pelnījuši visi, kas organizēja, atbalstīja 

un vadīja šos pasākumus, ne tikai par lielisko organizēšanu, 
bet arī par spēju iesaistīt dalībniekus tik daudzveidīgos pa-
sākumos un piesaistīt pasākumu vadīšanai tik harizmātiskas 
personības. Viens no tiem – priesteris Rodions Doļa. Velta 
Daņiļeviča viņu raksturoja kā ļoti harizmātisku, sirsnīgu, jau-
ku cilvēku, kurš prot atrast kopīgu valodu ar visiem bērniem 
un jauniešiem. 

Nodarbības sākumā noritēja iepazīšanās ar dalībniekiem. 
Spēle, kurā katrs nosauca savu vārdu un nodemonstrēja kādu 
kustību, ko pēc tam atkārtoja visi pēc kārtas. Lai turpi-
nātu iepazīt sevi un draugus, Rodions bija paņēmis līdzi 
zemesriekstus. Katrs bērns aprakstīja paņemto riekstiņu 
un izteica, ko tas viņam atgādina. Lai gan zemesrieksti 
no skata visi bija vienādi, katrs dalībnieks, izmantojot 
redzi, tausti un ožu, atrada to atšķirīgās īpašības un to, 
ko viņam šis rieksts atgādina. Izrādījās, ka no skata vie-
nādie riekstiņi ir ļoti dažādi. Kādam tas atgādināja burtu, 
kādam dzīvnieku, putnu vai kādu figūru. Tā katrs no riek-
stiņiem kļuva atšķirīgs, īpašs, vienreizējs – unikāls. Izspē-
lējot šo spēli, dalībnieki Rodiona vadībā nonāca līdz sa-
režģīto jēdzienu - ideāls un unikāls - izpratnei. “Mēs visi 
esam cilvēki, bet, ja saskata mūsu īpašības, mēs esam 
neatkārtojami un vienreizēji. Mēs neesam ideāli, bet katram 
no mums ir vērtība, katrā no mums ir savs skaistums, mēs 
katrs esam vienreizējs – unikāls. Jāapzinās - ja nebūtu tevis 
vai cilvēka tev blakus, pasaulei kaut kā pietrūktu,” viņš teica. 
Rodiona stāsts bija tik sirsnīgs un tēlains, ka dalībniekiem bija 
žēl šķirties no saviem riekstiņiem. 

Pēc tam Rodiona rokās atdzīvojās kokle. “Dievs mīl 
mani un es mīlu tevi, un tā tam vajag būt!” skanēja dziesma 
kokles un ģitāras, ko spēlēja Astrīda Daņiļeviča, pavadījumā. 
Nodarbība noslēdzās ar deju, ko nākamajā dienā bērni dāvi-
nāja norvēģu draugiem. 

Visu nometnes laiku kopā ar bērniem bija skolotāja Ma-
rina Ignatjeva un LSK Krāslavas, Dagdas un Aglonas novadu 
komitejas Šķaunes nodaļas vadītāja Sandra Drozdova ar 
savu jauniešu komandu.

Pirms nodarbības ar Rodionu vēroju, cik tuvas un drau-
dzīgas attiecības valda starp skolotāju Marinu Ignatjevu un 
bērniem. Audzēkņi sasēdušies ap skolotāju un uzdod viņai 
dažādus jautājumus. Kādai meitenei 
sarunā pasprūk žargonvārds. “Nelie-
to šo vārdu,” mierīgā tonī saka sko-
lotāja. “Tu esi tik skaista meitene, 
tev nepiestāv tā runāt.” “Ko tad lai 
saku, ja man ir dusmas un vēlos tās 
izteikt?” vaicā uzrunātā. “Vienkārši 
paklusē,” iesaka skolotāja. “Nevajag 
piesārņot savu valodu.” 

Klusi un saprotami tiek sniegti 
paskaidrojumi, atbildes un ieteiku-
mi, bērni netrokšņo, labprāt stāsta un klausās. Nodomāju, 
cik labi, ka ir tādas skolotājas, kuras māca skolēniem ne ti-
kai savu priekšmetu gudrības, bet arī dzīvesziņu. Nākamajā 
nometnes dienā lūdzu Marinai Ignatjevai pastāstīt par savu 
darbu un veiksmīgās saskarsmes atslēgu. 

“Es mīlu savu darbu, bērnus,” stāsta skolotāja. “Skolēni 
jūt sirds siltumu un tiecas pēc tā. Esmu krievu valodas sko-
lotāja un šogad 6.klases audzinātāja Robežnieku pamatsko-
lā. Strādāju šajā skolā jau no 1977.gada. Ir bijis vien neliels 
pārtraukums, kad strādāju Skaistas pamatskolā un “Mūs-
mājās”.  Skola ir maza, kolektīvs ļoti draudzīgs. Bērni ir ak-
tīvi, radoši. Latvijas Sarkanā Krusta pasākumos piedalāmies 
jau daudzus gadus. Skolas direktore Maija Šemele atbalsta 
mūsu darbošanos un arī pati aktīvi iesaistās Sarkanā Krusta 
pasākumos. Par tradīciju kļuvusi piedalīšanās nometnēs ar 
nakšņošanu Krāslavā. Pati savulaik mācījos Krāslavas pa-
matskolā, kur tolaik bija Krāslavas 2. vidusskola. Bērniem 
šeit ir ļoti interesanti. Piedalīšanās nometnē saliedē ko-

lektīvu, bērni labāk iepazīst viens otru, mācās saskarsmes 
kultūru. Esmu šeit brīvpratīgā, man ir tuvas šīs biedrības 
labdarības idejas un mērķi.” 

Nometnes otrajā un trešajā dienā, laukumā pie Krāsla-
vas pamatskolas, nodarbību aerogrāfijā vadīja Rīgas Valsts 
tehnikuma Krāslavas filiāles pasniedzējs Māris Ločmelis. 
Lielākajai daļai aerogrāfija un citi krāsošanas veidi kļuva par 
jaunatklājumu. Skanot ritmiskai mūzikai, bērni darbojās ar 
krāsām – tika izmantotas gan otas, gan rokas gumijas cim-
dos, gan speciālas krāsošanas pistoles. Atmosfēra bija tik 
brīva un radoša, ka zīmēšanu un krāsošanu izmēģināja ne 

tikai bērni, bet arī pieaugušie. Krāsu varavīksnes un bērnu 
centrā – Māris, jautrs, darbīgs, aizrautīgs mākslinieks, kura 
piemērs mudina pievienoties. 

Kad vaicāju bērniem par spilgtākajiem iespaidiem no-
metnē, daudzi nosauca darbošanos ar krāsām, jo katram 
bija iespēja izmēģināt, kā darbojas aerogrāfs. Par Māri biju 
dzirdējusi daudz pozitīvu atsauksmju. Redzot, kā darbojas 
meistars, pārliecinājos, ka tās visas ir pamatotas.

Ko saka pats Māris: “Man patīk darboties ar bērniem. 
Ar viņiem ir interesanti. Rīgas Valsts tehnikuma Auto nodaļā 
audzēkņi pamatā apgūst auto remontu, aerogrāfijas stun-
du ir maz, tā ir kā papildus programma, lai jaunieši, ieejot 
daraba tirgū, ir konkurētspējīgi. Tas ir pluss viņu izglītībā. 
Tehnikumā aerogrāfija papildus būs apgūstama ārpusstun-
du nodarbībās. Tiem jauniešiem, kuri par to izrādīs interesi, 
tiks organizēts pulciņš. Galvenais, lai viņiem tas patīk, tad 
arī būs rezultāts.”

Ar LSK Krāslavas, Dagdas un Aglonas novadu komitejas 
Šķaunes nodaļas vadītāju Sandru 
Drozdovu esam pazīstamas jau 
krietnu laiku. Vienmēr esmu ap-
brīnojusi Sandras enerģiju. Reali-
zēti daudzi projekti. Šķaunē Sandra 
vada LSK jauniešu nodaļu, Bērziņu 
pagastā - Brīvā laika pavadīšanas 
centru “Upmala”. Sandra darbojas 
aktīvi un dara daudz labu lietu sa-
biedrības labā. Viņa stāsta par ap-
mācībām, kurās piedalās, par pār-

gājieniem un dažādiem pasākumiem. Arī nometnē Krāslavā 
Sandra ir kopā ar saviem Šķaunes jauniešiem un palīdz gan 
organizatoriskajā darbā, gan nodrošina kārtību nometnē 
dienas un nakts laikā. Jautāju, kur viņa smeļas enerģiju? 

“Es nevaru citādi. Tik daudz labu lietu var izdarīt ar pro-
jektu atbalstu. Kurš tad, ja ne es?” Sandra ir apņēmības pilna.

Pozitīvu emociju lādiņu sņēma arī sociālie darbinieki un 
tās 10 ģimenes ar bērniem no Krāslavas novada pagastiem 
un Krāslavas, kas uz tikšanos ar Norvēģijas SK Nord-Trøn-
delag delegāciju aicināja LSK Krāslavas, Dagdas un Aglonas 
novadu komiteja.  Tikšanās norisinājās Krāslavas novada So-
ciālā dienesta telpās. Brīvā, draudzīgā atmosfērā, cienājo-
ties ar augļiem un saldumiem, notika iepazīšanās. Norvēģi 
iepazīstināja ar sevi, pastāstīja par savu darbu un ģimeni, 
savukārt mūsu novadnieki pastāstīja par savu ikdienu un 
bērnu sasniegumiem mācībās. Tikšanās noslēgumā visi 
bērni saņēma dāvanas un noderīgas lietas, kuras bija sarū-
pējuši norvēģi.                                                    Iveta LEIKUMA

Pozitīva saskarsme – vitamīni dzīvespriekam! 



2016. gada 23. septembris10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 24. septembris
LTV1

6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Aizliegtais paņēmiens
7.00 Gārfīlda šovs
7.30 Martins Labrītiņš.
8.00 Mia un es.
8.30 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Bruņinieks Rūsiņš.
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mans zaļais dārzs
11.00 Nilsa Holgersona 
brīnišķīgais ceļojums
12.45 Vienas dienas restorāns
13.15 Adreses
13.50 Deviņdesmitie
14.50 Latvijas Radio bigbenda, 
Maestro Raimonda Paula un 
Kristīnes Prauliņas koncerts
16.00 Rozentāls. Septiņi
17.00 Gulēt, lai dzīvotu
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Teātris.zip
21.45 Oņegins. Komentāri
0.00 Mana dziesma
1.10 Neredzamā
3.15 LTV - 60
4.10 Vakars ar Renāru Zeltiņu
5.05 Dzimtas detektīvs. Sējānu 
dzimta

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 3.30 Visas durvis vaļā.

SeMS dokumentālie stāsti
6.30, 14.45 LTV - 60
7.00 Sajūti Latgali
7.30 Province
8.00, 4.00 Satiktie. Laikmeta 
varoņi toreiz un tagad
8.30, 4.30, 5.00 Automoto rai-
dījums nr.2
9.00 Veiksmīgs uzņēmējs Lat-
vijā.
9.30, 5.30 Aktualitātes
10.00 KARALISTE
10.30 V.I.P.
11.15 Sporta studija
12.05 Saistītās dzīves
12.35 Frīdlandes bēgļu uz-
ņemšanas nometne.
13.25 Suņi. Aizraujošs ievad-
kurss 2
14.15 Zoodārzu mazuļi
15.15 Bez aizvainojuma
16.00 Grupas “Pērkons” kon-
certs “Sapumpurots zars”
18.15 Aizliegtais paņēmiens
19.15 Eiropa koncertos
20.05 Kukurūzas bums
21.00 Ar sapni mugursomā
21.30 Vera 3
23.10 Donna Leona. Komisārs 
Gvido Bruneti
0.50 Latvijas Gada balva spor-
tā 2015

LNT
5.00 Kārdinājuma varā
7.05 Dzimuši policisti
8.00 Kristela
8.30 Attīstības kods
9.00, 3.40 LNT brokastis
10.00 Laimīgs un vesels
10.30 Jauna telpa
11.30 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā

13.30 Dīvainās dabas kaprīzes
14.00 Vecpuisis
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Sirds aicinājums
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.05 Ceļā
1.35 Laika prognoze – mīles-
tība
3.00 Dauntonas abatija
4.25 Karamba!

TV3
5.00 Greislenda
5.45 Īstās mājsaimnieces. 
Orindža
6.55 Multfilmas
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Īstie veči
12.10, 4.30 Amerikas smieklī-
gākie videokuriozi
13.10 Zilajā dzelmē
15.10 Dejas ar viļņiem
17.20 Garfīlds
19.00, 4.00 TV3 Ziņas
19.35 Vāģi
21.45 Harijs Poters un Fēniksa 
ordenis
0.35 Zilajā dzelmē
2.30 Bēgšana

TV3+
7.00 Kino detaļās
8.00 Multfilmas
9.15, 2.00 Lietišķa pieeja
9.30 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus!
11.20 Pārrestartēšana
12.30 Nosvērti cilvēki
14.05 Mf. Džeks un ozols. 
16.05 Mf. Jaunlaulātie
18.05 Mf. Meža brālība.

19.55 Mf. Nezlobs
21.00 Mf. Pūkaiņu atriebība
22.55 Mf. Solists 
1.10 Akmens džungļu likums

NTV Mir
7.45 Mežonīgā pasaule
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Gatavojam 
9.15 Ar mazuļa lūpām
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Mirušais un dzīvais 
ēdiens 
12.00 Dzīvokļu jautājums
13.05 Dubultie standarti 
14.05 Reiz bija tā…
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Df. Revolūcija
17.15 Mūsu laika varoņi
18.05 Izmeklēšanu vada…
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Jaunās krievu sensācijas
21.00 Mežzinis
22.55 Šovs
23.55 Starptautiskā kokzāģē-
tava
0.45 Šamanis
2.35 Noslēpumainā Krievija
3.30 Bākas gaisma un ēna
5.25 Laulātie

PBK
6.20, 10.00, 12.00, 16.45 Ziņas
6.30 Moderns spriedums
7.25 Multfilmas
7.50 Gudrinieki un gudrinieces
8.40 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
10.25 Bērnu klubs
11.15 Garša
12.25 Mf. Vēlēšanās
14.40 Mf. Briljanta roka

16.55 Kurš vēlas kļūt par mil-
jonāru?
18.00 Humora raidījums
20.00 Laiks
20.20 Balss
23.30 Piemaskavas vakari
0.30 Mf. Duhless
2.10, 5.30 EuroNews
2.40 Mf. Zelta teļš
5.20 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.55, 17.35, 1.05 Skatīties vi-
siem!
6.20 Vovočka
7.10 Retromānija
9.25 Mintrans
10.05 Visnoderīgākā program-
ma
11.10 Godīgs remonts
12.15 Nosvērti un laimīgi
17.50 Čapmanes noslēpumi
18.55 Visšokējošākās hipotē-
zes
19.55 Sasmīdini komiķi
21.30 Izmailova parks
23.20 Maldu teritorija

ONT
7.00, 8.05 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība
10.25 Garša
11.00 Ideāls remonts 
11.55 Mf. Nodzīvot līdz pirm-
dienai
13.55 Staļina nāve. Cita versi-
ja.
16.15, 21.00 Sporta ziņas
17.20 Veiksme pūrā!
18.05 Kurš vēlas kļūt par mil-
jonāru?

19.05 REpublikas ĪPašumi
21.05 Šovakar
22.35 Mf. Duhless
0.35 Mf. Vēlēšanās

Baltkrievija 1
6.25 Būtība
6.50, 22.05 Mf. Nika
8.30 Tuvplānā
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Redaktoru klubs
9.50 Radi
11.00 50 receptes
12.10 Vasarnīca
12.50 Veselība
13.40, 16.25 Mf. Par prieku sē-
rojošajiem
15.15 Ukraina
18.05, 21.40 Mf. Dārzā vai sētā
21.00 Panorāma
1.25 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05 Mf. Foršā skola
8.00 Ērglis un cipars 
9.00, 20.55 TV barometrs
9.05 Laimīgi kopā
11.00 Madagaskara
10.30 Šreks
12.35 Mats matā
13.10 Kipras lielā ilūzija
13.45 Jaunkundze - zemniece
14.50 Tauta
15.50 Ekstrasensu cīņas 
17.55 Neredzamais cilvēks
19.05 Pārsteidz mani! 
21.10 Mf. Nepiepildāmā misija
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO.
23.25 Kā es satiku jūsu mam-
mu

SVĒTDIENA, 25. septembris

PIRMDIENA, 26. septembris 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Gārfīlda šovs
7.30 Martins Labrītiņš.
8.00 Mia un es.
8.30 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zorro hronikas.
10.00 Tatonkas stāsti
10.30 Kaut kur uz zemes
11.00 Pa pilsētu jumtiem. Bue-
nosairesa
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Latvijas sirdsdziesma
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Mans zaļais dārzs
16.15 Nacionālie dārgumi.100 
g kultūras
17.00 Debesu vārdā
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Zonnenhofa
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Likteņdzirnas
23.20 KARALISTE
23.50 Gulēt, lai dzīvotu
0.50 Dzintaru koncertzāles 80 
gadu jubilejas koncerts*
3.10 Starptautiskais sporta 
deju festivāls Baltic Grand Prix 
2010*
4.10 Vakars ar Renāru Zeltiņu
5.05 Viļa Vītola likteņa dārzs

LTV7

6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.05, 14.00 Kas te? Es te!
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija
7.40 Zebra
8.00, 5.00 Skats rītdienā.
8.30, 4.30 Izglītība un karjera
9.00, 3.35 LTV - 60
9.30, 4.00 Nedēļas apskats
10.00 Vides fakti
10.30 Ielas garumā
11.00 Saistītās dzīves
11.30 Frīdlandes bēgļu uz-
ņemšanas nometne
12.20 Nilsa Holgersona brīniš-
ķīgais ceļojums
14.30 Zoodārzu mazuļi
15.00 Bibī Bloksberga un Tīna
16.55 Vienas dienas restorāns
17.25 Kukurūzas bums
18.15 Sāras mūzika
18.30 Suņi. Aizraujošs ievad-
kurss 2
19.20 Tīmeklī
21.00 Lielais Gregs
22.00 Pazudušais
23.10 Eiropa koncertos
0.00 Ar mugursomām pa Latī-
ņameriku
1.00 Baltic Grand Prix 2013
5.30 Dzimis Eiropā. Par iegu-
vumiem un zaudējumiem jau-
najās dalībvalstīs 10 gadus pēc 
iestāšanās ES

LNT
5.00, 4.35 Karamba!
5.20 Bernards
5.40 Kristīgā programma “Ticī-
go uzvaras balss”
6.35 Kontakts kopā ar doktoru 
Čārlzu Stenliju

7.05, 1.40 Dzimuši policisti
8.00 Kristela
8.30 Latvji, brauciet jūriņā!
9.00, 3.50 LNT brokastis
10.00 Košākai dzīvei
10.30 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
12.30 Cerība
16.35 Mūsu labākās dziesmas. 
Galaktika
17.50 Ziņas sešos
18.00 Noziegumam pa pēdām
20.00 LNT Ziņas
20.10 LNT ziņu TOP
21.05 Lieliskais gadsimts
23.05 Purvāji
0.05 Ļauj iet, ja mīli
3.00 Dauntonas abatija

TV3
5.00 Greislenda
5.45 Rozenheimas detektīvi
6.50 Multfilmas
8.20 Amerikas smieklīgākie vi-
deokuriozi
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 3 mežā
10.00 Superbingo
11.05 Cepiens
12.05 Dejas ar viļņiem
14.10 Harijs Poters un Fēniksa 
ordenis
16.55 Vāģi
19.00 Nekā Personīga
20.00 Izklausies redzēts
22.45 Ridika hronikas
1.00 Pusaudze un izsekotājs
2.45 Greislenda
4.20 Cilvēks pret mušu

TV3+
6.30 Dzīve ir prieka pilna
7.00 Kino detaļās
8.00 Multfilmas
9.40 Dārgā, mēs nogalinām 

bērnus!
11.30 Reiz Krievijā
12.50 Revizorro
14.00 3D ģimene
15.05 Mf. Solists
17.20 Mf. Pūkaiņu atriebība
19.15 Nosvērti cilvēki
21.00 Mf. Vans Helsings
23.45 Mf. 24 stundas. Nodzīvo 
vēl vienu dienu

NTV Mir
7.25 Ekskluzīvi
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Skate 
8.55 NTV stringeri
9.25 Ēdam mājās
10.25, 5.15 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnumi
12.00 Vasarnīcu lietas
13.05 Mūsu uzraugs
14.15 Braucam un ēdam
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Tu neticēsi!
17.05 Miljonu vērts noslē-
pums
19.00 Nedēļas akcenti
19.55 Ūpja stunda
23.30 Šamanis
3.25 Bākas gaisma un ēna

PBK
6.00, 10.00, 12.00 Ziņas
6.15 Spēlē, ermoņikas!
6.55 Ideāls remonts
7.55, 10.20 Multfilmas
8.25 Veselība
9.30 600 sekundes par veselī-
bu un skaistumu
9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.20 Fazenda
13.00 Ķīnas atklāšana
15.45 Žurovs

17.50 Mats matā
21.00 Laiks
22.50 Kas? Kur? Kad? 
0.05 Mf. Duhless
2.00 EuroNews
2.30 Mf. Nodzīvot līdz pirm-
dienai
4.10 Smieklīgi videoklipi
4.25 Mf. Mehāniķa Gavrilova 
mīļotā sieviete

RenTV Baltic
5.45, 12.15 Skatīties visiem
6.55 Karavīri
9.55 Dokumentāls projekts
13.25 Humora raidījums
15.25 Pazīsti mūsējos
16.15 Vikings 2
20.05 Snaiperis. Pēdējai šā-
viens
23.35 Kara noslēpums
1.20 Attāli radi

ONT
7.00, 8.05 Rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.15 Ķīnas atklāšana
11.45 Mf. Mehāniķa Gavrilova 
mīļotā sieviete
13.05 Mf. Zelta teļš
16.15 Sporta ziņas
16.20 Es nekad vairs tā neda-
rīšu!
17.15 Mats matā
20.00 Kontūras
21.05 JAK
23.45 Mf. Melinda un Melinda 

Baltkrievija 1

6.50 Mf. Nika
8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.40 Mf. Radi
11.00 50 receptes
12.10 Centrālais reģions
12.35 Mf. Es uzdāvināšu tev 
mīlestību
14.25 Ātrumkārba
15.15 Tava pilsēta
15.30 Apkārt planētai
16.15 Zona X
16.45 Izmeklēšanas noslēpu-
mi 
17.15 Mf. Māte un pamāte
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters
22.10 Mf. Dārzā vai sētā

Baltkrievija 2
7.05 Foršā skola
7.35 Pārsteidz mani
9.10, 21.10 TV barometrs
9.15 Kipras lielā ilūzija
9.50 Elementāri
10.30 Kulinārijas eksperi-
ments
11.05 Gribu nokļūt TV!
11.20 Jūsu loto, piecītis
11.50, 13.00, 14.00, 15.00, 
16.00, 17.00 Labākā diena 
Dvoikā
12.10 Laimīgi kopā
12.40 Jaunkundze - zemniece
14.20 Tauta
15.30 Mf. Madagaskara
17.50 Mf. Neiespējamā misija
19.55 Mūs neapmānīsi!
20.30 Divi rubļi
21.45, 22.10 Kauli
22.05 Sportloto 5 no 36, 
KENO

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Mans zaļais dārzs
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.30, 14.50 Top-Shop
10.50 Ķepa uz sirds 
11.20 Bibī Bloksberga un Tīna. 
Ģimenes filma
13.15 Sāras mūzika. Deutsche 
Welle žurnāls 13.50 Mia un es.
14.20 Bruņinieks Rūsiņš.
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.20 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma    21.15 V.I.P.
22.00 Sporta studija
22.45 Sajūti Latgali
23.35 De facto 

0.10 Nacionālie dārgumi.
0.55 Musica Serena. Kom-
ponists Pēteris Vasks
5.30 Es - savai zemītei 

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03, 5.30 100 līdz 100
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Labākās latviešu mūzikas izlase
8.35 Latvijas sirdsdziesma
9.30 Zelta gadsimts
10.00 Mājas, kur atgriezties
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas
11.55 Momentuzņēmums
12.10 Rio 2016 Olimpiskās spēles
14.20, 1.55 Labākais no Euro-
maxx   14.50 Punkti uz i
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Dzīve šodien 19.00 Ziņas
19.35 Ar sapni mugursomā

20.05 Jo pliks, jo traks
21.10 Maklauda meitas
22.00 Tīmeklī   23.45 Vera 3
1.25 Kaut kur uz zemes. Doku-
mentāla daudzsēriju filma
5.00 Kā apturēt globālo sasilša-
nu? Deutsche Welle žurnāls

LNT
5.00 Karamba!  5.20 Bernards
5.40 Kristīgā programma 
6.05 Maltīte katrai dienai
6.30, 3.05 LNT ”900 sekundes”
8.40, 0.25 Dzīvīte
9.10 Nekad nesaki nekad
10.25 Televeikala skatlogs
10.40 Kaislību jūrā
11.45 Lieliskais gadsimts
13.45 Televeikala skatlogs
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Maltīte katrai dienai 
14.50 Herijas likums
15.50 Nemelo man!

16.50 Kaisle un vara
18.00 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
18.55, 1.55 Saška
20.35 Transports šodien, rīt
20.40, 2.40 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi kā detektīvi
22.20 Provokators
23.25 Overtime TV
0.45 Ziņu TOP 1.30 Attīstības kods

TV3
5.00, 1.35 Greislenda
5.45, 12.10 Rozenheimas detektīvi
6.40, 13.20 Multfilmas
8.00 Smieklīgākie videokuriozi
9.05, 16.55 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii 5-0
10.05 Gatavo 3 mežā
10.35 Māmiņu klubs
11.05 Ekstrasensu cīņas
14.40, 2.30 Īstās mājsaimnieces. 
15.45, 20.20, 3.20 UgunsGrēks

17.55 Virtuve 
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Īstie veči  22.00 Kvantiko
23.05 Skaistule un briesmonis
0.00 Nekā Personīga
1.00 Sveika, Rīga!

TV3+
5.00, 15.25, 23.55 Māja-2 
5.45, 12.40 Pēdējais no Magik-
janiem  6.35, 17.40 Jaunatne
7.35 Fors-Mažor
8.35, 14.25 Comedy Women
9.45 Mf. Vans Helsings
12.20 TV shop 13.50, 16.30 Univers
18.50 Radi   20.00 Meičas 
21.00 Akmens džungļu likums
22.05 Mf. Viegla nauda

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 

19.00 Šodien  6.10 Rīts
8.30 Jūlijas Visockas studija
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Mežsargs 
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums. 
13.50 Slepeno kameru aģentūra
14.30, 2.15 Satikšanās vieta
16.20 Mf. Otrais 
18.00 Runājam un rādām
19.45 Spēle. Revanšs
21.35 Brālis par brāli
23.30 Dienas kopsavilkums
0.00 Pozdņakovs  0.15 Šamanis
3.45 Bākas gaisma un ēna
5.30 Krievijas cietumi vakar un 
šodien

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.20, 16.55, 
1.55 Ziņas   6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!   9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Kontrolpirkums



112016. gada 23. septembris

23. septembrī Ir iemesls!

OTRDIENA, 27. septembris 

SIA “LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari.  Tālr. 20207132.

SIA “AIBI” iepērk
liellopus, jaunlopus, aitas, 

zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaun-

lopus eksportam.  Labas ce-
nas. Samaksa tūlītēja. Svari.  

 Tālr. 26142514, 20238990

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. Samaksa 

tūlītēja.    Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus, liellopus, aitas.

ELEKTRONISKIE SVARI. Paaugsti-
nātas cenas. Skaidrā naudā vai ar 

pārskaitījumu. T. 65329997, 29485520, 
26393921, 26447663, 29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liello-

pus, aitas, zirgus, cūkas. 
Samaksa uz vietas. Svari.  

T. 26563019.

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Mans zaļais dārzs 
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā studija 
11.15 Zonnenhofa
13.15 Province  13.50 Mia un es.
14.20 Tatonkas stāsti
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.10 Ziņas
19.30 Personība.0 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Endokrīnās sistēmas bojātā-
jvielas
23.25 Gredzenus mijot. Deju lieluz-
vedums        1.20 V.I.P.
5.30 Citādi latviskais 

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03, 5.30 100 līdz 100 
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 X Latvijas skolu jaunatnes dz-
iesmu un deju svētki. Tautas mūzikas 
koncerts “Saule sēja sidrabiņu”
9.30 Zelta gadsimts
10.00 Mājas, kur atgriezties
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas
11.55 Aizliegtais paņēmiens 
12.50 Sporta spēks
13.25 Rio 2016 Olimpiskās spēles 
15.35, 1.35 Vienmēr formā!
16.05, 21.10 Maklauda meitas
17.00 Dzīve šodien  19.00 Ziņas
19.35 20 dabas šedevri. Doku-
mentāls seriāls
20.05 Pa pilsētu jumtiem. Buenosairesa.
22.00 Debesu vārdā. Daudzsēriju drāma
23.00 Lielais Gregs. Seriāls
23.55 Pazudušais
1.00, 5.00 Kā apturēt globālo sasilša-
nu? Deutsche Welle žurnāls

LNT
5.00, 4.35 Karamba!
5.20 Bernards
5.40 Kristīgā programma 
6.05, 14.20 Reičela Alena. Maltīte 
katrai dienai
6.30, 2.55 LNT ”900 sekundes”
8.40, 1.00 Dzīvīte
9.10 Nekad nesaki nekad
10.25, 13.45 Televeikala skatlogs
10.40 Kaislību jūrā
11.45 Lieliskais gadsimts
14.00 LNT ziņas

14.50 Herijas likums
15.50 Nemelo man!
16.50 Kaisle un vara
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Mana mamma gatavo labāk 
nekā tavējā
18.55, 1.45 Saška
20.40, 2.30 Degpunktā
21.10 Atvadas no Donavas
23.10 Salemas raganas
0.10 Pēdējie Grimmi
1.20 Latvji, brauciet jūriņā!

TV3
5.00 Greislenda
5.45, 12.10 Rozenheimas detektīvi
6.40, 13.20 Multfilmas
8.00, 17.55 Virtuve
9.05, 16.55 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 5-0    10.05 Kvantiko
11.05 Ekstrasensu cīņas
14.40 Īstās mājsaimnieces. Orindža
15.45, 20.20, 3.20 UgunsGrēks
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Šķiršanās formula
22.00 Leģendas
23.05 Melnais saraksts
0.05 Bekstroms
1.05 Smieklīgākie videokuriozi
1.35 Pusaudze un izsekotājs

TV3+
5.00, 15.30, 0.00 Māja-2 
5.45, 12.10 Pēdējais no Magikjaniem
6.30, 17.40 Jaunatne
7.30 Sarkanās rokassprādzes
8.30, 14.25 Comedy Women
9.30, 18.50 Radi
10.50, 16.35 Univers  11.55 TV Shop
13.20, 20.00 Meičas
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.15 Mf. Sievietes pret vīriešiem!

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šodien
6.10 Rīts  8.30 Jūlijas Visockas studija
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Delta  12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50 Slepeno kameru aģentūra
14.30, 1.55 Satikšanās vieta
16.20 Mežonīgais
18.00 Runājam un rādām
19.45 Spēle. Revanšs. 
21.35 Brālis par brāli
23.30 Dienas kopsavilkums
0.00 Šamanis  3.25 Bākas ēna un 
gaisma   4.25 Dzīvokļu jautājums
5.25 Sods. Krievijas cietumi vakar un 
šodien 

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 12.55, 14.20, 16.55, 
1.50 Ziņas  6.38 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!    9.55 Dzīvo vesels
11.30 Kontrolpirkums
12.10 Laiks rādīs
13.10, 4.50 Moderns spriedums
14.45, 0.25 Par mīlestību
15.50 Vīriešu/ sieviešu
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!    20.00 Laiks 
21.15, 23.05 Plānais ledus
23.40 Vakara Urgants
1.20, 5.55 EuroNews
2.05 Mf. Katru vakaru vienpadsmitos
3.20, 5.40 Smieklīgi videoklipi
3.35 Humora raidījums

RenTV Baltic
5.50, 22.50 Skatīties visiem
6.15 V un S    6.35 Tētuka dēliņš
7.20 Bērnu klubs
7.39 Laika ziņas
7.40, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.40 Pareizs līdzeklis
10.00, 17.35 Ģimenes drāmas
11.05 Slepenās teritorijas
12.10, 18.40 Okšķeris
13.10 Mums pat sapņos nav rādījies
16.25 Varenie noslēpumi
20.50 Humora raidījums
23.55 Vikings    0.40 Smieklu shēma

ОNТ
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 9.00, 
11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 20.30, 0.35 
Ziņas     6.05, 8.05 Rīts
9.05 Dzīvo vesels 10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 Spor-
ta ziņas      11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Par mīlestību
15.15 Laiks rādīs   16.55 Precamies!
18.20 Тētuka meitiņas
18.50 Lai runā!    20.00 Laiks
21.05 Medmāsa  22.55 Atpakaļskaitīšana
23.25 Koncerts “Armin Only Intens”

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
0.20 Ziņas 7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.45 Zona Х
8.50 Metropolīta uzruna
9.10, 22.00 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.00, 20.00 Sieviešu ārsts
12.10, 16.35 Ģimenes melodrāmas  
13.20 Diena lielpilsētā

14.20 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Mf. Māja ar lilijām 
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 0.00 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Speciālprojekts
0.45 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts 
9.00, 23.45 TV barometrs
9.05, 20.00 Tāds darbs
10.00 Ērglis un cipars
10.55 Divi rubļi
11.15 Onlains
11.45, 17.20 Mana burvīgā aukle
12.20, 17.55 Nepiedzimsti 
skaista  13.20, 18.55 Virtuve
14.30 Jaunkundze-zemniece
15.30 PIN kods
16.15, 23.50 Eņģeļi vai dēmoni
21.30 Sportloto 6 no 49, KENO
21.45, 0.45 Futbols

12.10 Gaidi mani!
13.10 Moderns spriedums
14.45, 0.30 Par mīlestību
15.50 Vīriešu/ sieviešu
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!   20.00 Laiks
21.15, 23.05 Plānais ledus
23.40 Vakara Urgants
1.25, 5.55 EuroNews
2.10 Neredzamais cilvēks
3.35, 5.25 Smieklīgākie videokuriozi
3.50 Mf. Pirmais skolotājs

RenTV Baltic
5.45 Dīvaina lieta  6.30 Firmas stāsts  
7.15 Bērnu klubs   7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.35 Ģimenes drāmas
11.00 Čapmanes noslēpumi
13.10 Izmailovas parks
15.25 Dokumentāls projekts
16.30 Varenie noslēpumi
18.40 Okšķeris
20.50 Sensacionālu materiālu diena

21.55 Slepenās teritorijas
22.55 Skatīties visiem
0.00 Vikings   0.50 Smieklu shēma

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 1.00 Ziņas   6.05, 8.05 Rīts
9.05 Kontūras   10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Par mīlestību
15.15 Laiks rādīs  16.55 Precamies!
18.20 Gaidi mani!
18.50 Lai runā!    20.00 Laiks
21.05 Principa lieta   22.15 Balss

Baltkrievija 1 
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
23.45 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas

7.10, 8.10, 19.40, 23.25 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20 Redaktoru klubs
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 13.05 Māte un pamāte
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas 
15.25, 16.30 Radi
17.35 Baltkrievijas laiks 
19.20 Arēna
20.00 Forums   21.00 Panorāma
21.45 Pēdas     0.00 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 9.55, 19.05 TV barometrs
9.05, 20.05 Tāds darbs
10.30, 17.50 Mana burvīgā aukle
11.40 Laimīgi kopā
13.10 Divi rubļi
13.30 Kauli 16.50 Apmāni mani!
19.15 Superloto
21.10 Neredzamais cilvēks
22.10 KENO 22.15 Reportieris
23.10 Apmāni mani
0.05 Gribu nokļūt TV! 
0.10 Kā es satiku jūsu mammu

SIA “Cēsu gaļas kombināts”
par labām cenām iepērk 

jaunlopus un liellopus.  
Samaksa pēc vienošanās.   
Tālr. 26185703, 25573447.

Košļājamās gumijas 
dzimšanas diena 
Oficiāli tiek uzskatīts, ka mūs-

dienu košļājamās gumijas prototips 
radies 1848. gada 23. septembrī, 
uzņēmēja Džona Kērtisa mājas pa-
galmā, ASV. Bet, ja godīgi, tad košļājamo masu kā higiēnas līdzekli, 
smaganu un mutes dobuma saslimšanu ārstēšanai cilvēki sāka iz-
mantot vēl aizvēsturiskajos laikos. Sengrieķi košļāja mastikas koka 
sveķus, indiāņi - kaučuka koka sveķus. Sibīrijas tautas no senajiem 
laikiem izmantoja maisījumu no koku sveķiem un vaska, lai attīrītu un 
ārstētu zobus. Eiropā “košļāšanas” pirmsācēji bijuši somi. Līdz šim 
laikam viņu iemīļotākais kārums ir melnās konfektes ar lakricas gar-
šu, kuras satur arī ogles. Šādas “košļājamās gumijas” somi iecienīja 
vēl neolīta periodā (vēlais akmens laikmets). Indijā arī mūsdienās cil-
vēkiem patīk košļāt “beteli” (maisījums no dažādu koku lapām, sēk-
lām un kaļķa). Kad Kolumba ekspedīcijas karavelas atgriezās mājās, 
Vecajā pasaulē izplatījās paradums košļāt tabakas lapu maisījumu. 
Kā mutes dobuma attīrīšanas līdzeklis šis maisījums nederēja, bet 
daudzi XVII - XVIII gadsimta ārsti rekomendēja košļājamo tabaku kā 
uzmundrinošu līdzekli, kas nomierina nervus. 

Visas šīs tradīcijas pastāvējušas līdz laikam, kad košļājamo mai-
sījumu vēsturē notika apvērsums, pat veseli divi apvērsumi.  

Pirmo mēģinājumu pārvērst košļājamo gumiju par preci, ko var 
pārdot, īstenoja Džons Kērtiss, savādnieks un izgudrotājs. Džons ilgu 
laiku dzīvoja indiāņu vidū, viņu ieradums košļāt priežu sveķus ļoti ie-
patikās amerikānim. Viņš aizdomājās par to, kā varētu nopelnīt, ra-
žojot jaunas košļājamās konfektes, aromātiskas un veselīgas. Viņa 
pirmā “rūpnīca” izskatījās kā trīs nelieli katli, kuros Kērtiss iztvaicējis 
sveķus un mēģinājis attīrīt tos no piemaisījumiem. Līdztekus tam viņš 
izstrādāja aromātiskās piedevas, lai viņa jauno „konfekšu” garša būtu 
ierastāka ieceļotājiem no Eiropas. Pirmās košļājamās konfektes no 
sveķiem ar piedevām tika pārdotas ar tādiem nosaukumiem kā “Bal-
tais kalns” un “Saldais krējums ar cukuru”. Savu preci Kērtiss pārdevis 
sverot, un drīz vien šīm jaunajām konfektēm jau bija savi cienītāji, bet 
uzņēmēja bizness sāka attīstīties. 

1850. gadā Džons iesaistīja savu brāli ražošanas procesā. Tagad 
viņiem jau bija nepieciešamais kapitāls, lai uzbūvētu nelielu fabriku un 
pieņemtu darbā aptuveni 200 darbiniekus. Tika ieviestas jaunas “gar-
šas”: “Amerikas karogs”, “Priežu maģistrāle”. Košļājamo gumiju sāka 
pārdod pa gabaliem (par diviem klucīšiem - 1 cents), katra “konfekte” 
bija ietīta papīriņā. Ražošanas apjomi pieauga, bet... Prece tika pār-
dota tikai vietējā mēroga tirgū, un ārpus dzimtā Menas štata robežām 
kārums netika izplatīts. To ietekmēja kvalitāte. Preci ražoja ar rokām, 
un attīrīt sveķus no maisījumiem pilnībā neizdevās. Pircēji reizēm at-
rada košļājamajās “gumijās” priežu vai egļu skujas, gružus un citus 
atkritumus. Arī konfekšu garša visiem ātri apnika, turklāt tai nebija rak-
sturīga izsmalcinātība. Pilsoņu karš ASV iznīcināja Kērtisa biznesu. 
Pēc kara jau citiem uzņēmējiem bija jāuzsāk darbs tukšā vietā. 

1869. gadā Ņujorkas fotogrāfs Ādams nolēma ieguldīt visu savu 
naudu kaučuka pasūtījumā. Biznesmenis grasījās nodarboties ar vul-
kanizāciju mājas apstākļos. Viņa nodoms izgāzās, taču tika izgatavots 
maisījums, ko varēja izmantot košļāšanai. Pēc garšas šis maisījums 
atgādināja Meksikas indiāņu kārumu ar nosaukumu “čikls”. Par vēl 
vienu fotogrāfa ģeniālo izgudrojumu kļuva tradīcija ietīt košļājamo gu-
miju spilgtos papīriņos, kas vienmēr piesaista precei jaunākā vecuma 
pircēju uzmanību. 

Tajā pašā gadā patentu košļājamās gumijas izgatavošanai sa-
ņēma zobārsts no Ohaio štata, kurš galu galā neizmantoja patenta 
priekšrocības un drīz vien to pārdeva. Bet Ādams ātri modernizēja 
savu ražotni un ieguva patentu darbgaldam, kas nodrošināja košļāja-
mās gumijas ražošanu lielos apjomos. 

1879. gadā sajaukto pasūtījumu dēļ aptiekārs Džons Kolgāns 
saņēma vairāk nekā pustonnu kaučuka. Lai kaut kādā veidā attaisno-
tu savus izdevumus, aptiekas īpašnieks uzsāka košļājamās gumijas 
ražošanu. Pilnveidojis recepti (Kolgāns izdomāja, ka kaučuka pārstrā-
des procesā tam var pielikt klāt aromātiskas vielas, kas saglabāja gu-
mijas garšu daudz ilgāku laiku) un, izdomājot kombināciju no kukurū-
zas sīrupa un piparmētras, aptiekārs ātri kļuva bagāts un atteicās no 
farmaceita profesijas, koncentrējoties uz konfekšu ražošanu. 

Lai veicinātu košļājamās gumijas popularitāti jauniešu vidū, viens 
no tirgotājiem izdomāja nosaukumu jaunajām konfektēm: “Noskūpsti 
mani!” 

Izrāviens košļājamās gumijas ceļā pie patērētāja notika tad, 
kad Ādama uzņēmums izdomāja konfektes “Tutti Frutti”, kas līdz pat 
mūsdienām saglabāja savu garšu nemainīgu. Kā arī pēc tam, kad 
konkurences cīņā iesaistījās Viljams Riglijs. Viņa košļājamās gumijas 
“Spearmint” un “Juicy Fruit” drīz vien izspieda no tirgus Ādama un Kol-
gāna produkciju. Jaunā rūpniecības nozare ātri uzņēma apgriezienus. 
Kaučuka ražotāji visu savu produkciju praktiski pilnībā sūtīja Riglija 
un Ādama ražotnēm. Pagājušā gadsimta 20. gadu beigās košļājamās 
gumijas izplatījās pa visu Eiropu, Anglijā tika uzbūvēta pirmā rūpnīca, 
kas ražoja košļājamo produkciju.  

Tolaik praktiski visas košļājamās gumijas tika izgatavotas pēc 
vienas formulas: 60% - cukurs, 20% kaučuka, 19% kukurūzas sīrupa, 
1% - aromatizētāji. Tieši tāds sastāvs dod iespēju izpūst no masas 
lielus burbuļus – tā ir preces īpašība, kas nedaudz palielināja pārdo-
šanas apjomus bērnu vidū. 

Kopš pagājušā gadsimta 60. gadu vidus košļājamo gumiju sa-
stāvā vairs nav kaučuka. Tās aizstāja sintētiskie polimēri. Arī cukuru 
tagad izmanto visai reti. Nemainīgs paliek tikai viens - produkta popu-
laritāte, tā garšu un veidu daudzveidība, spilgtās etiķetes un apbrīno-
jama iespēja uzpūst milzīgus burbuļus... 

Andrejs JAKUBOVSKIS, foto no interneta
Par labām cenām PĒRK piena teļus 

un gaļas šķirnes krustojuma bullīšus.    
Tālr. 28686658.



2016. gada 23. septembris12

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

LAIKA ZIŅAS
St           24.09. Sv         25.09. Pr          26.09. Ot          27.09.

+ 9    ...        + 13 + 9     ...    +13 + 7     ...       + 12  + 9    ...       + 12
 

R               2 m/s  ZA           3 m/s Z                3 m/s  ZA               2 m/s

PĀRDOD

IEPĒRK

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un ka-

papmales. 
Kapavietu labiekārtošana.
Metāliskie nožogojumi un 

soliņi.
Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

Reklāma un sludinājumi

PĒRK

DAŽĀDI

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports!  
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 58 58 60 54 56
25+ 58 58 60 54 56

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 62 62 68 58 66
25+ 62 62 68 58 66

SIA “SENLEJAS” – 
liellopus, teļus, jērus. 
Samaksa tūlītēja. T. 
65322454, 26190124, 
26319888;
SIA “Janssen Li-
vestock Latvia” 
iepērk bullīšus (14-
45 dienas) un telī-
tes (gaļas šķirnes). 
Tālr. 25930136, 
27846561.

māju Dagdā un Kombuļu pagas-
tā. Tālr. 29417548;
2-istabu dzīvokli (1.st, 42.8 m2) 
Rīgas ielā, krāsns apkure. Tālr. 
29230591;
2-istabu dzīvokli (2. st.) autono-
mā apkure, daļējs remonts. Arti-
lērija ielā 5. Tālr. 29162064; 
2-istabu dzīvokli (45.7 m2), 
krāsns apkure. Tālr. 29450479, 
29237858;
2-istabu dzīvokli Rīgas ielā 
151, apkure no slimnīcas. Tālr. 
26760664;
privatizētu dzīvokli pilsētas cen-
trā (Brīvības 17 - 3, 44.95 m2). 
Tālr. 22465767;
1-istabas dzīvokli Krāslavā (pri-
vātmājā). tālr. 28935006;
1-istabas dzīvokli, 1500 €.Tālr. 
25277502;
1-istabas dzīvokli Krāslavā, 3300 
€.Tālr. 28653118;
1-istabas privatizētu dzīvokli. 
Tālr. 26481072;
1-istabas privatizētu dzīvokli (5. 
st.), 2000 €. Tālr. 28283748;
“RENAULT Scenic II” - 1.9 DCi, 
88 KW, 08.2004., 6 ātrum. mehā-
nika, 185 000 km, no Francijas. 
Tālr. 29490474;
“VW Golf” -1.4 i, 2001., mehāni-
ka, 255 000 km, no Vācijas. Tālr. 
29490474;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
dzirnavas (1991., 3 fāzes, motors 
30 kw); lietotu saldētavu “Wirlpo-
ol” (400 l). Tālr. 26269316;
malkas skaldīšanas iekārtu, pro-
fesionālu elektrosmirģeli, dārza 
ķerru, jaunu čuguna plīts virsmu, 
ieejas durvis (103. sērija), lielas 
atslēdznieka spīles ar metālisku 
galdu, zirgvilkmes arklu un vago-
tāju. Tālr. 26313296;
elektrisko boileri (80 l) labā stā-
voklī. Garantija līdz 04.2017. Lēti! 
Tālr. 26890950;
mazlietotus dīvānu (200x160 cm) 
un 2 izvelkamos krēslus teicamā 
stāvoklī, 400 €. Tālr. 26952789;
veļas mašīnu “AEG” (100 €), 
trauku mazg. mašīnu “Bosch” 
(100 €). Tālr. 26645115;

AICINA darbā zāģerus un pa-
līgstrādniekus mežā. T. 25941514.
Vīrietis meklē darbu galdniecībā. 
Tālr. 24982410. 
Sieviete meklē darbu Krāslavā - 
logu mazgāšana, telpa uzkopša-
na, pieskatīs vecus cilvēkus u.c. 
Tālr. 26031828.
IZĪRĒJU uz nenoteiktu laiku 1-is-
tabas dzīvokli (2. st.) kārtīgiem 
cilvēkiem veikala “Kristīne” raj. 
Tālr. 20027346.
PĀRDOD vai IZĪRĒ māju pilsētas 
centrā (69 m2), zeme - 1092 m2, 
augļu dārzs, 3 saimniecības ēkas. 
Blakus parks un Daugava. Tālr. 
29723226 (zvanīt no 14 līdz 21).
VĒLOS NOMĀT lauksaimnie-
cības zemi Krāslavas pagastā. 
Tālr. 29883267.
Izgatavojam koka logus, durvis. 
Pārmetināsim izpūtējus, mašī-
nas. Tālr. 29162064.
Artēzisko AKU urbšana. T. 29142220.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūmva-
dus. Tālr. 29329151.
Likvidējam vecās vidi degradējo-
šās koka mājas un būves. Tālr. 
26419686.
Rokam, tīrām akas. PĀRDODAM 
aku riņķus, bruģi. Tālr. 29512291.
Rokam un tīrām dīķus, grāvjus. 
Izlīdzinām zemi. Tālr. 25437902.
Bez maksas paņemsim nevajadzī-
gu sadzīves tehniku (ledusskapjus, 
gāzes plītis, TV utt.). T. 27540758.
ATDOD kaķēnus (3 mēn.). Tālr. 

26395396. 
ATDOD kucē-
nus (2 mēn.). tālr. 
26787955.
ATDOD labās rokās 
kucēnus (1 mēn.), 
aug vidēja lieluma. 
Tālr. 27557714. 
Ceļa posmā Krāsla-
va - Izvalta nozau-
dēts dūmenis zaļā 
krāsā, divdaļīgs. 
Tālr. 26519655.

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 29417548;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi ar jebkādu mežu. Augstas 
cenas. Tālr. 29548596;
zemi, mežu visā Latvijā. Tālr. 
29129658;
cirsmas, meža īpašumus. Tūlītē-
ja samaksa. Tālr. 29409930;
zemi Kaplavas pag. (vai īrējam). 
Tālr. 28555550;
PĒRK vai IZĪRĒ garāžu Raiņa vai 
Pļavu ielā. Tālr. 29237858;
traktorus MTZ 80, 82, 52, T-40, 
T-25, T-16, kā arī traktora piekabes 
jebkurā stāvoklī. T. 22477403;
ZIL darba kārtībā, var bez doku-
mentiem un TA. Tālr. 26823417;
atsvarus (20 kg) MTZ traktoram. 
Tālr. 29132034;
vilkābeles augļus. T. 26538824;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.Ugunsdrošība (20 stundas), 27. septembrī.

Pērkam zāģbaļķus: 
bērzu (diam. 22-38), zaru 

skaits un serdes krāsa 
nav ierobežoti.   

Piedāvājam transportu.   
Tālr. 26677812, 22336903.“Ritms R”

Plas ti kā ta lo gi,
 metāla durvis 

Tikai pie mums, pasūtot lo-
gus un palodžu apdari - bez-
maksas iz mē ru izmērīšana 
un uz stā dī ša na.

Mēbeļu salons Tirgus ielā 7, 
tālr. 65681152, 29410327.

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, roll-slēģi,  mo-
skītu tīkli. 

www.vegoplus.lv       
 Brīvības 10, Krāslava, 

t. 22402950. 
Dagda, tālr. 25992850.

Koks nezina, kad vētrā tas lūzīs,
Ne cilvēka sirds, kad pukstēt tā stās.

Izsakām visdziļāko līdzjūtī-
bu Nikolajam Daugertam, no 
tēva uz mūžu atvadoties. 
Indras pamatskolas kolektīvs

Konstantinovas pagasta pār-
valde izsaka līdzjūtību pagasta 
simtdivgadnieces Marijas Bla-
žēvičas tuviniekiem sakarā ar 
viņas aiziešanu mūžībā.

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam 

 jebkurā laikā. 
Tālr. 29198531.

 Santehnikas veikals Tir-
gus ielā 8 piedāvā me-
tāla, iekštelpu durvis un 
plastikāta logus, ražotus 
Vācijā. Veic visa veida 
celtniecības un remonta 
darbus. 
Individuāla pieeja katram 
klientam.  Pieejamas ce-
nas un lieliska kvalitāte!
Tālr. 27186119 (veikals), 
24904572 (remontam un 

celtniecībai).

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. 

Meža izstrādāšanas pakal-
pojumi. Mežizstrādes pakal-
pojumi, meža izvedēja, forvar-
dera pakalpojumi. Pārdodam 
malku (3 m).  

Tālr. 26677812.

Eksporta uzņēmums
SIA “Baltic Beef Sale”

IEPĒRK 
* liellopus kautuvei 
* jaunlopus nobarošanai

1.35 + pvn eur/kg buļļi 650+ 
1.25 + pvn eur/kg teles 550+ 
1.10 + pvn eur/kg govis 700+

Samaksa tūlītēja. Svari. 
Tālr. 20553533, 20135740, 

20135741.

Akmens apstrāde
•	Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	Viszemākās cenas Latgalē 

dažiem produkcijas veidiem.
•	Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  
Krāslavas).T. 26823417.
Dagda, Upes iela 1-a. 

T. 
22424163. 
www.gra-
nits-o.lv

Piedrujas pagasta pārvalde 
izsaka dziļu līdzjūtību Anato-
lija Abrosimova tuviniekiem 
sakarā ar viņa nāvi.

Sērojam kopā ar Viju Abrosi-
movu, vīru smiltājā guldot.

Darbabiedri. 

Tā aiziet mūsu mīļie,
Aiziet no ikdienas rūpēm
Mierā un klusumā, prom.
Paliek vien dvēseles gaisma…

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
deputātei Verai Bīriņai, tēvu 
mūžībā aizvadot.

Krāslavas novada dome un 
priekšsēdētājs 

Gunārs Upenieks                  

Aiz katra paliek dzīve
Un pasacītais vārds,
Bet atmiņas tik dārgas
Sirds ilgi saglabās.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Gertrūdes Šlikovas piederīga-
jiem, uz mūžu no viņas atvado-
ties. 

Bijušās izpildu komitejas 
nodaļu vadītāji

 
Kā lauzti zari rokas klēpī krīt,  
Nav mīļo plecu, ap ko viņas vīt.

Sērojam kopā ar Marinu Ka-
raļūni, pavadot pēdējā gaitā 
māmiņu.
Krāslavas 2. vidusskolas 10. v 
klases absolventi (1986.), viņu 
vecāki un klases audzinātāja.

akordeonu “Weltmeister”. Tālr. 
26793917;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
teles (1.4 g, brūni balta un 7 mēn. 
- melna), dažāda vecuma kazlē-
nus un aitas. Tālr. 29575698;
šī gada teķus (65 €). Tālr. 
26379729;
sivēnus. Cūkgaļu. Piegāde. Tālr. 
25949788;
sivēnus. Tālr. 29787566;
kaziņu (40 €), baltu gaili (10 mēn.), 
aplecinātu kazu (60 €). Nopirkšu 
lēti nelielu sunīti. T. 24863724;
medu - 3 l/ 15 €, propolisu. Tālr. 
26363427;
pārtikas, sēklas kartupeļus. Grau-
dus, miltus. Piegāde. T. 29463815;
bioloģiska saimniecība - pār-
tikas kartupeļus “Vineta”. Tālr. 
29386142;
pārtikas, sēklas, lopbarības kar-
tupeļus. Piegāde. Tālr. 27131681;
kartupeļus. Maiss - 7 €. Tālr. 
27813144;
pārtikas kartupeļus “Vineta”, “Bel-
larosa” - 0.18 €/ kg; sēklas “Bell-
rosa” - 0.16 kg/€. Tālr. 26392198; 
pārtikas, lopbarības kartupeļus. 
Tālr. 26163279;
kartupeļus, graudus. Tālr. 
22318110, 29192131;
lopbarības miltus, graudus; mal-
ku. Tālr. 29489854;
ekoloģiski tīras auzas (0.10 €/kg), 
pārtikas kartupeļus (0.20 €/kg). 
Piegāde. Tālr. 29898910;
auzas, kviešus. Tālr. 28797057;
graudus (kvieši), miltus. Piegāde. 
Tālr. 25949788;
graudus (tritikāle, mieži), miltus. 
Sienu ruļļos. Tālr. 28328013;
sienu ruļļos. Tālr. 29365904;
kurināmās kūdras briketes (Igau-
nija). 1 t/ 85 €. Tālr. 22110343;
sausu malku, dīvānu, galdu, krēs-
lus, kazu. Tālr. 24863724;
 malku (klučos un skaldītu). Tālr. 
28381659;
jebkāda veida malku. Tālr. 
29189194; 
malku (klučos un skaldītu). Tālr. 
28296806;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
29128690;
skaldītu malku. Тālr. 26677812.

Mīlestības, veiksmes un 
laimes maģija

Gaišreģe Aīda ir gatava Jums 
palīdzēt vissarežģītākajās si-
tuācijās. Maģijai ir saikne ar 
augstākiem spēkiem, tāpēc ti-
kai īsts speciālists varēs veikt 
maģisku rituālu. Ļaunā acs vai 
lāsts pārvērš dzīvi neveiksmju 
ķēdē. Tieši šādos gadījumos 
cilvēki pievēršas maģijai, cerot 
uz brīnumu. Bet maģija nav 
burvestība. Tā ir augstāko spē-
ku piesaistīšana, lai pārrautu 
neveiksmju virkni, glābtu at-
tiecības ģimenē, uzlabotu biz-
nesu, atbrīvotu no alkoholis-
ma un citām slimībā. 

Tālr. 24812109, 26756023.


	Ezerzeme_lat-001ray_2016-09-23
	Ezerzeme_lat-002gray_2016-09-23
	Ezerzeme_lat-003gray_2016-09-23
	Ezerzeme_lat-004ray_2016-09-23
	Ezerzeme_lat-005ray_2016-09-23
	Ezerzeme_lat-006ray_2016-09-23
	Ezerzeme_lat-007ray_2016-09-23
	Ezerzeme_lat-008ray_2016-09-23
	Ezerzeme_lat-009ray_2016-09-23
	Ezerzeme_lat-010ray_2016-09-23
	Ezerzeme_lat-011ray_2016-09-23
	Ezerzeme_lat-012ray_2016-09-23

